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要覧発行によせて

１

苫小牧市立中央図書館
指定管理者 TRC苫小牧グループ 館長 吉見裕美

平成29年度要覧を発行するにあたり、日頃より図書館運営にご理解とご協力いた
だいている皆様に感謝申し上げます。ここに平成29年度の運営実績をご報告いたし
ます。どうぞご高覧ください。

さて図書館を取り巻く出版界、教育界はもちろん、世の中の変化のスピードはめ
まぐるしく、社会の構成員である人々のニーズの変化も同様であり、多種多様なも
のが求められています。そのような中で、図書館に求められる機能として読書、調
査、課題解決など、資料の活用を主にしたものはもちろんですが、昨今では情報交
換、市民交流、くつろぎなど、「場」として図書館がどういったことが出来るかと
いう事にも注目が集まっています。

資料の貸出というものは、図書館のニーズとして占める割合は大きく、大切な機
能の一つではありますが、資料を手にする方法は来館だけにとどまらず、移動図書
館車、施設巡回による団体貸出など方法は様々です。高齢化による来館困難者は減
少することはなく、非来館型のサービスの充実も今後大きく求められていくところ
です。現在、苫小牧市立中央図書館での非来館型のサービスとしては、移動図書館
車はもちろん、電子図書館の存在が大きなところではありますが、この電子図書に
は読み上げ機能が付帯されているものもあり、視覚障害を持つ方はもちろん、小さ
な字が読みづらい方や本をずっと手に取っていることが困難な方々にも有益なサー
ビスです。平成29年度は苫小牧市パソコンボランティア友の会様と連携し、障害を
持つ方々のための図書館利用講座を開催いたしましたが、一つのツールを様々な角
度から活用することについても、今後検討していこうと思います。

また非来館での図書館利用とは別の形の図書館利用として、滞在型の図書館利用
という利用方法もニーズが高まっています。図書館という「場」を使い、何が出来
るか、全国でも様々な取り組みが検討されています。近年新設される図書館が、図
書館とは別の機能を持った複合施設という形で建設されるが多いことからも、今後
この形態は求められていく形の一つだと考えます。

私は図書館の存在意義の一つとして、無料かつ老若男女問わず、誰でも自由に利
用できる点があると考えています。もちろん一定のルール、マナーを守るという事
はありますが、このように自由度の高い施設は他にないと思います。図書館資料を
十分に活用するもよし、情報収集、コミュニケーションの場として活用するもよし、
人の数だけその利用方法があるといえるほど、図書館は自由な場であると思います。
私どもTRC苫小牧グループが平成26年度より図書館運営をお任せいただいて、ま

る４年が経過いたしました。そして平成30年度は苫小牧市立中央図書館、サンガー
デンが30周年を迎えます。今までも市民の皆様に愛される図書館づくりを目指して
まいりましたが、今後も図書館が市民の皆様のために何が出来るのか考え続け、地
域の皆様と手を取り合いながら進んでいきたいと考えております。スタッフも研鑽
し、励みながら一同精進してまいりますので、図書館を利用される皆様方にはより
一層のご理解とご協力を頂けますと幸いです。



苫小牧市 図書館の沿革

昭和22年 3月 苫小牧町公民館創立。公民館図書部構想が打ち出される
昭和24年10月 公民館図書部発足

公民館集会室の一隅に書架を設置し、900余冊の蔵書により閲覧開始
昭和25年 4月 「図書館法」施行。公立図書館のあり方、基準等が示される
昭和26年 3月 「苫小牧市立苫小牧図書館条例」公布

4月 旧市立病院の建物の一部を改修し、「市立苫小牧図書館」として開館
昭和29年 6月 図書館改築が公示され、公民館に蔵書・事務所を移転し、一時休館
昭和30年 3月 市議会で田中正太郎市長が、翌年度に旭町3丁目に新図書館建設を表明

8月 図書館新築第1期工事に着手
12月 図書館新築第1期主体工事が完成

昭和31年 3月 竣工移転
4月 新図書館で閲覧業務を開始
5月 貸出業務を開始

昭和32年 7月 巡回文庫（移動図書館の前身）開始。市内9か所巡回
昭和34年 8月 図書館新築第2期工事に着手
昭和35年 5月 図書館新築第2期工事が完了し、全館が完成
昭和46年 9月 移動図書館車「初代はまなす号」の運航開始。市内25ヶ所を巡回

（昭和53年7月、及び平成6年2月に更新。平成24年9月に廃止）
昭和48年11月 移動図書館車「初代ライオンズ号」の運航開始

はまなす号と2台体制で、市内50ヶ所を巡回
（昭和56年6月に大型車に更新、平成11年廃止）

昭和50年10月 勇払図書コーナーと錦岡図書コーナーを併設
昭和51年 9月 同敷地内に児童室を設置
昭和58年 3月 社会教育委員会議より「図書館の運営の在り方について」の答申を受け

る
昭和60年12月 苫小牧市民文化公園に建設が計画されていたサンルーム、中央図書館の

基本設計が決定
昭和61年 9月 市民文化公園内に中央図書館（サンガーデンと併設）着工

10月 苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン起工式実施
昭和63年 7月 中央図書館竣工

11月 行政資料室を中央図書館に統合
苫小牧市立中央図書館、苫小牧市サンガーデン落成式挙行
3日、苫小牧市立中央図書館、及び苫小牧市サンガーデン開館

12月 住吉ライブリーセンターに図書コーナーを開設
平成 4年10月 沼ノ端コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成 5年 8月 夜間開館を開始（毎週水・木曜日）

苫小牧市民文化公園が完成
平成 8年11月 北海道文化奨励賞受賞
平成 9年 7月 夜間開館を拡大（毎週火～金曜日）

8月 植苗ファミリーセンターに図書コーナーを開設
平成10年11月 豊川コミュニティセンターに図書コーナーを開設
平成11年10月 約40万冊の蔵書を検索可能なホームページを開設
平成12年 1月 苫民文学賞、及び苫小牧市民文藝賞関連コーナーを常設

4月 平成11年度の総貸出点数が初の80万点越え
7月 インターネットの無料利用が可能な「電子情報サロン」を開設

平成13年 4月 市立中央図書館開館50周年を迎える
9月 開館50周年記念事業「苫小牧出身の漫画家・井崎一夫展」開催

２



平成14年 4月 祝日開館を拡大
8月 児童閲覧室に幼児コーナーを開設

平成15年 6月 児童閲覧室に専用カウンターを設置
11月 のぞみコミュニティセンターに図書コーナーを開設

平成16年 8月 折居彪二郎常設展示コーナーを設置
9月 インターネット予約サービス施行開始

平成19年 4月 月曜祝日開館を開始
平成20年11月 3日、苫小牧市立中央図書館開館20周年を迎える
平成21年 9月 エントランスホールにリサイクル文庫を開設
平成22年 4月 平成21年度の総貸出冊数が90万9,900冊に達し、開館以来最高値を記録
平成23年10月 学校用貸出図書スクールメール便「ブックちゃん」事業開始
平成24年 9月 トヨタ自動車北海道株式会社より車輛の寄贈を受け、移動図書館車

「とまチョップ図書館号」による市内２２ヶ所の巡回開始
平成25年 3月 年末年始休館日を変更

6月 苫小牧市立図書館条例の一部を改正する条例制定
平成26年 4月 指定管理者「TRC苫小牧グループ」による中央図書館の運営開始

祝日振替休館日の廃止
開館時間の延長・統一
電子図書館「TRC-DL」導入、館内閲覧開始
館内無線LAN環境整備
電子情報サロンをリニューアル、ipad館内利用サービス開始

10月 電子図書館「TRC-DL」で電子図書の館外貸出開始
平成27年 4月 AVブースリニューアル

DVD館内視聴開始
個人ボランティア活動開始

6月 国立国会図書館デジタル化資料送信サービス提供開始
12月 デイジー再生機器（プレクストーク）貸出開始

平成28年 3月 ノベルティバッグ販売開始
6月 ビジネスコーナー設置
9月 視覚障害者情報総合ネットワーク サピエに加入
10月 授産施設による軽食販売開始

平成30年 1月 来館困難者への電話予約受付サービスの運用開始
児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」事業開始

３

団体セット貸出「ぐるりさん」 「ぐるりさん」を読む子どもたち



施設概要

所在地 北海道苫小牧市末広町３丁目１番１５号（市民文化公園内）

主要室面積

４

所在地 北海道苫小牧市末広町３丁目１番１５号

構造・階段
中央図書館部 ＲＣ造一部ＳＲＣ造 地上２階 地下１階（機械室）
サンガーデン部 ＲＣ造一部Ｓ造 地上２階 地下１階（機械室）

面積

地下１階 431.87㎡
地上１階 3,843.06㎡
地上２階 2,537.26㎡
延面積計 6,812.19㎡

起工 昭和６１年 ９月２９日

竣工 昭和６３年 ７月３０日

開館 昭和６３年１１月 ３日

設計 株式会社岡田新一設計事務所

一般閲覧室 1006.9㎡ 資料室 34.6㎡ 第２書庫 122.3㎡

児童閲覧室
（含む幼児コーナー）

318.0㎡ 電子情報サロン 90.5㎡ コンピュータ室 17.9㎡

お話コーナー 34.9㎡ 研修室 45.8㎡
事務室
リラックススペース

191.6㎡

対面朗読室 16.3㎡ 会議室 42.4㎡ 館長室 14.3㎡

自習室 60.8㎡ 講堂 126.4㎡ マイクロフィルム室 17.9㎡

スタッフルーム 118.4㎡ 投影室 18.1㎡ 休養室 18.7㎡

参考図書室
郷土・行政資料室

448.7㎡ 閉架書庫（第1書庫） 492.3㎡ 車庫 102.5㎡

エントランスホール 155.1㎡ ロビー 30.6㎡



中央図書館、及びサンガーデン 施設案内図

５

２ 階

１ 階

（半面はﾘﾗｯｸｽｽﾍﾟｰｽ）

対面朗読室



利用案内

中央図書館 主要設備

６

開館時間 午前９時３０分～午後８時

休館日

月曜日（祝祭日の場合は開館）
年末年始（１２月２９日～１月３日）
月末整理日（毎月最終金曜日）

登録要件

・苫小牧市に居住する方
・苫小牧市内に通学／通勤なさる方
・東胆振に居住する方
・その他館長が特に認める方

貸出条件
・貸出点数 お一人１０点まで
・貸出期間 ２週間以内

利用登録
初回利用時には利用登録が必要
（ 指定申請用紙に記入後、免許証等により本人確認を行います ）

市内サービス拠点

・勇払図書コーナー（勇払公民館）
・のぞみ図書コーナー（のぞみコミュニティセンター）
・住吉図書コーナー（住吉コミュニティセンター）
・沼ノ端図書コーナー（沼ノ端コミュニティセンター）
・豊川図書コーナー（豊川コミュニティセンター）
・植苗図書コーナー（植苗ファミリーセンター）

● 図書管理システム
サーバ 1基 日本電気 Express5800
ソフト 日本電気 LICS-Re
オンライン先 各コーナー図書室 （ 勇払・のぞみ・住吉・沼ノ端・植苗・豊川 ）
利用者検索端末 15基

● インターネット情報検索システム 一 式

図書収容可能冊数 45万冊相当 自習室収容人員 26人 16ｍｍ映写機

新聞 16紙 移動図書館車 1台 図書専用複写機

雑誌 259タイトル 参考図書室ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末 3基 ビデオ編集機

総座席数 208席 電子情報サロン

お話コーナー収容人員 45人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（PC） 3基

講堂収容人員 80人 (ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用端末（ipad） 5基

研修室収容人員 28人
(ビデオブース
(ＤＶＤブース

3席
3席

会議室収容人員 16人 (テレビ・音楽視聴席 5席



各図書コーナーの紹介

７

豊川コミュニティセンター図書室 住吉コミュニティセンター図書室

沼ノ端コミュニティセンター図書室 植苗ファミリーセンター図書室

のぞみコミュニティセンター図書室 勇払公民館 （ 勇払出張所 ）図書室

豊川町３－４－２１ ☎ ７４－３０７２
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

住吉町１－３－２０ ☎ ３５－１０８０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

沼ノ端中央４－１０－１６ ☎ ５７－５５６０
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

植苗４０－５５ ☎ ５８－３８８８
開館時間 ９：００～２０：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

のぞみ町１－２－５ ☎ ６８－６７１１
開館時間 ９：００～１７：００
休 館 日 年末年始（12/29～1/3）

勇払３３ ☎ ５６－０００３
開館時間 ８：４５～１７：１５
休 館 日 土・日曜日、祝日

年末年始（12/29～1/3）

ブックポスト ブックポスト

ブックポスト ブックポスト

ブックポスト

ブックポスト



組織機構

協定書に基づく監督

ｾﾞﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ ― 館 長 ― 副館長 ― ﾁｰﾌ ― ｻﾌﾞﾁｰﾌ ― ｽﾀｯﾌﾘｰﾀﾞｰ ― ｽﾀｯﾌ

諮 問 答 申

８

苫小牧市教育委員会

指定管理者｜ＴＲＣ苫小牧グループ
代表企業 株式会社図書館流通センター
構成企業 株式会社Ｉ・ＴＥＣソリューションズ

ＴＲＣファシリティーズ株式会社

苫小牧市立中央図書館協議会

図書館協議会委員 （１０名） 任期｜２年（ 平成２８年６月１日～平成３０年５月３１日 ）

図書館運営部門の組織機構

（1名） （1名） （1名） （1名） （2名） （4名） （18名）

役　職 氏　名 所属等 役　職 氏　名 所属等

会　長 種田  直章
苫小牧市教育研究会
学校図書館研究部会

委　員 鈴木　一恵 公募

副会長 深澤　治稔 トヨタ自動車北海道株式会社 委　員 松井　慶子 勇払自治会

委　員 一谷　誠子 苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会 委　員 村本　充 苫小牧工業高等専門学校

委　員 伊藤　博之 苫小牧駒澤大学 委　員 八島　恵利子 苫小牧市町内会連合会婦人部会

委　員 久保田　眞知子 読み聞かせサークル　にじのはし 委　員 薮田　美枝 苫小牧市PTA連合会



移動図書館車

９

とまチョップ図書館号

平成24年度にトヨタ自車北海道株式会社
より、苫小牧市に寄贈。

運行開始 平成２４年 ９月１１日
仕 様 車 種｜日野ＳＤＧ７，４１０cc

書 架｜内架式
積載冊数｜３，８００冊

平成29年度 移動図書館車「とまチョップ図書館号」巡回日程表

曜日 ステーション名 巡回時間 所在地

第１
第３
(火)

①苫小牧民報佐野販売店 13:30～14:00 北 栄 町 2 丁 目

②明野７号公園 14:15～14:40 明 野 元 町 2 丁 目

③ウトナイ小学校 15:00～15:30 ウ ト ナ イ 北 ３ 丁 目

第２
第４
(火)

④イオンモール苫小牧 10:30～11:30 柳 町 ３ 丁 目

⑤ときわ中央通り交差点南 13:40～14:05 と き わ 町 ２ 丁 目

⑥澄川７丁目中央通り 14:25～14:50 澄 川 町 ７ 丁 目

⑦錦岡西１４号公園 15:10～15:30 宮 前 町 ２ 丁 目

第1
第３
(水)

⑧はなぞの認定こども園 10:00～11:00 花 園 町 ２ 丁 目

⑨柏木３丁目 13:40～14:20 柏 木 町 ３ 丁 目

⑩コープさっぽろパセオ川沿店 14:30～15:00 川 沿 町 ６ 丁 目

⑪糸井小学校前 15:20～15:40 日 吉 町 ４ 丁 目

⑫永福２丁目公園 10:00～10:20 永 福 町 ２ 丁 目

第２ ⑬日吉４丁目公園 10:40～11:00 日 吉 町 ４ 丁 目

第４ ⑭川沿５丁目公園 13:40～14:10 川 沿 町 ５ 丁 目
(水) ⑮しらかば公園 14:30～15:00 し ら か ば 町 ２ 丁 目

⑯日新小学校前 15:20～15:50 日 新 町 ３ 丁 目

第１ ⑰苫小牧民報藤貫販売店前 9:50～10:30 青 葉 町 ２ 丁 目

第３ ⑱あけの公園 14:00～14:40 明 野 新 町 ３ 丁 目
(木) ⑲緑葉公園 15:10～15:55 拓 勇 東 町 2 丁 目

第２ ⑳望洋台北公園 10:00～10:20 桜 坂 町 ２ 丁 目

第４ ㉑苫小牧あおば幼稚園 13:40～14:10 見 山 町 ４ 丁 目
(木) ㉒西町公園 15:20～15:50 大 成 町 ２ 丁 目

第１
第３ ㉓山手公園 13:40～14:10 山 手 町 ２ 丁 目
(金)

第１

～ ㉔苫小牧熱供給 14:40～15:50 大 成 町 １ 丁 目
第４

(金)

第２
㉕有珠の沢５丁目バス停前 13:40～14:20 有 珠 の 沢 町 ５ 丁 目第４

(金)



予算概要

当初予算推移 単位｜千円

平成30年度当初予算内訳 単位｜千円

１０

区 分 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

経常経費 130,691 131,506 131,220 131,905 133,827 

資

料

費

図書費 22,621 22,931 22,579 22,571 22,354 

逐次刊行物 2,670 2,670 3,022 3,030 3,050 

視聴覚資料費 4,129 4,399 4,399 4,399 4,596 

資料費計 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 

科 目 予 算 額 一部細目

人件費 87,669 

物件費 76,158 蔵書整備費 30,000 

報償費 600 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 250 図書 22,354 

消耗品費 2,600 逐次刊行物 2,460 

印刷製本費 357 新聞 590 

光熱水費 5,484 視聴覚資料 1,500 

燃料費 4,235 電子書籍 750 

修繕費 1,065 有料DB等 2,346 

会議費 16 

通信運搬費 3,550 

手数料 333 

保険料 177 

管理委託料 13,931 

使用料、及び賃借料 2,034 

備品購入費 0 

負担金 54 

公課費 75 

蔵書整備費 30,000 

一般管理費 4,383 

消費税相当額 7,014 

合 計 163,827



決算概要

１１

過去５年間の図書館費決算状況
単位｜円

平成28年度決算内訳
単位｜円

区 分 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

経 常 経 費 70,836,964 81,773,921 116,811,134 119,261,284 116,575,104 

資

料

費

図 書 費 23,057,114 15,274,915 22,530,166 22,936,917 22,252,944 

逐 次 刊 行 物 2,620,446 2,664,620 2,796,158 2,222,314 3,119,441 

視 聴 覚 資 料 費 49,920 49,980 5,738,957 5,731,197 4,628,012 

計 25,727,480 17,989,515 31,065,281 30,890,428 30,000,397 

科 目 決 算 額 一部細目

人件費 81,577,518 

人件費 81,577,518 

物件費 64,997,983 蔵書整備費 30,000,397 

報償費 472,785 ※コーナー図書室含む

旅費交通費 382,628 図書 22,252,944 

消耗品費 2,046,643 逐次刊行物 2,531,645 

印刷製本費 362,232 新聞 587,796 

水道光熱費 5,260,170 視聴覚資料 1,545,015 

燃料費 3,104,432 電子書籍 750,197 

修繕費 1,024,200 有料DB等 2,332,800 

その他 24,770 

通信運搬費 3,420,261 

手数料 1,493,400 

保険料 144,480 

管理委託料 15,292,853 

使用料、及び賃借
料

1,817,652 

備品購入費 0 

負担金 76,180 

公課費 74,900 

蔵書整備費 30,000,397 

合 計 146,575,501



苫小牧市図書館基本計画 （ 概 要 ）

１２

当計画は、平成２６年６月に、苫小牧市教育委員会が策定したものです。以下、
概要を記載します。

「 苫小牧市図書館基本計画 」

１ 計画期間 平成２６年度～平成３０年度（５ヶ年）

２ 位置づけ 苫小牧市総合計画下の個別計画として、図書館機能の充実を図
るために策定するもの。市立中央図書館にかかわる施策を計画
的、総合的に推進するもの。

３ 策定目的 苫小牧市が目指す図書館のあり方を明確にし、図書館が持って
いる機能をさらに充実させ、市民サービスの質的向上を図るこ
とを目的とする。

４ 基本理念 生涯学習における中核的な社会教育施設として、市民の学習活
動を支援するため、図書資料の収集・活用と機関誌やインター
ネットによる情報提供を行い、市民が等しく自由に、資料・情
報を利用でき、市民や地域に役立つ知の拠点となる図書館を基
本理念とする。

５ 基本目標 ① 情報と知識を集積した知の情報拠点としての図書館
② 読書活動推進、支援拠点としての図書館
③ 市民が利用しやすく、役立つ図書館
④ 郷土の歴史と特性を大切にし、

豊かな市民文化を創造する図書館
⑤ 人と本、人と人の出会いを広げ、

ゆとりとぬくもりが感じられる図書館

６ 施 策 上記の基本目標の実現に向けて講じる施策について、その方向
性を定める。

７ 評 価 ① 利用者アンケート
適宜、アンケート調査を実施し、市民の要望や満足度を継
続的に把握する。

② 図書館協議会による評価
計画期間満了時に、当計画に照らして、運営内容が適切で
あったかを、図書館協議会により評価する。

以上、詳細につきましては、苫小牧市立中央図書館ホームページに掲載してお
りますので、ご確認ください。

「苫小牧市立中央図書館」 URL http://wwww.tomakomai-lib.jp

トップページ 「計画・評価」 ＞ 「苫小牧市図書館基本計画」



苫小牧市立中央図書館中期計画（概要）

１３

「苫小牧市図書館基本計画」の策定を受け、指定管理者がその実施計画として当計画を策定
しましたので、その概要を掲載します。

「苫小牧市立中央図書館中期計画」
１ 計画期間 平成26年度～平成30年度
２ 位置づけ 「苫小牧市図書館基本計画」に定められる基本目標の実現に向けた具

体的施策の実施時期・実施内容、自己評価基準等を定めたもの。
３ 施策概要 「苫小牧市図書館基本計画」の基本目標に関連し、以下の施策を実施

及び計画しています。下記は概要になりますので、詳細は中央図書館
ホームページ（http://www.tomakomai-lib.jp/keikaku.html）でご確
認ください。

基本目標Ⅰ 情報と知識を集積した知の情報拠点としての図書館 
   

 市民ニーズに即した幅広い蔵書構成、インターネット等によるデジタル情報の提
供、ICT化への対応、電子情報サロンの充実に取り組みます。 

 

   

事業名 
実施年度及び主な内容 

2014 2015 2016 2017 2018 内 容 

蔵書整備事業 
← 全 期 間 → 資料収集基準に基づく計画的な資料収集 

    → 映像資料（DVD）の充実、館外貸出の実施 

インターネットサービス 

← 全 期 間 → インターネットを活用した情報発信機能の充実 

→ → → → → HP のリニューアル及びコンテンツ随時更新 

 → → → → ブログ、FaceBook等を活用した運営情報の発信 

   → → HP における地域情報（歴史・文化・観光情報等）の発信 

ICT環境の整備 

→ → → → → 無線 LANの整備と ipad導入及び館内貸与サービス 

→ → → → → 電子情報サロンリニューアルと ICT ｺﾝｼｪﾙｼﾞｭの配置 

→ → → → → 地域デジタル・音楽コンテンツ配信と電子図書館サービスの導入 

 → → → → ipad利用講座の開講 

  → → → ソーシャルメディア活用講座の開講 

 

基本目標Ⅱ 読書活動推進、支援拠点としての図書館 
   

 子どもの読書推進に向けた蔵書、読書環境の整備、学校支援の取組の充実、読み聞
かせ活動の支援及び市内保育施設との連携による幼児向け読書普及活動の充実、高
齢者、障がい者の生涯学習活動の支援に取り組みます。 

 

   

事業名 
実施年度及び主な内容 

2014 2015 2016 2017 2018 内 容 

児童の読書環境整備 ← 全 期 間 → ヤングアダルトコーナーの運営と乳幼児コーナーの充実 

学校支援事業 

← 全 期 間 → スクールメール便ブックちゃん事業の充実 

← 全 期 間 → 苫教研図書館研究部会との連携促進 

 → → → → 学校図書館支援メニューの策定・提供 

 → → → → 図書館を使った調べる学習コンクールの運営 

   → → 学校図書館ボランティアとの連携促進 

コーナー支援事業 ← 全 期 間 → コーナー図書室と連携した全域サービスの展開 

団体支援事業 
← 全 期 間 → 市内読み聞かせ団体との連携・協働 

← 全 期 間 → 市内保育施設等に対する読書推進の支援 

アウトリーチサービス 
← 全 期 間 → 大活字資料の充実、対面朗読サービスの運営 

 → → → → 視覚障がい者サービス機器の充実 

 



１４

基本目標Ⅲ 市民が利用しやすく、役立つ図書館 
    

 利用弱者に対する環境改善、市民ニーズに即したサービスの展開、課題解決サービ
ス、レファレンス機能の充実、快適な利用環境づくり、多文化サービスの充実を図
ります。 

 

   

事業名 
実施年度及び主な内容 

2014 2015 2016 2017 2018 内 容 

ユーザビリティ向上事業 ← 全 期 間 → 乳幼児・保護者、障がい者、高齢者に対するユーザビリティ向上 

資料情報の発信 
 → → → → パスファインダーの作成・配付 

  → → → ティーンズ通信の発行 

課題解決サービス 

← 全 期 間 → レファレンス研修の実施 

 → → → → レファレンス協同データベースの参加 

    → ビジネス支援サービスの構築 

利用環境整備事業 
← 全 期 間 → 利用ニーズの把握・運営への反映、リラックススペースの設置運用 

→ → → → → 開館日・開館時間の拡大など利用要件の見直し 

多文化サービス    → → 外国語版利用案内の作成配付（英語等） 

 
基本目標Ⅳ 郷土の歴史と特性を大切にし、豊かな市民文化を創造する図書館 

   

 地域情報の収集、保存、発信、郷土関連講座の開講、郷土関連ネットワークの形成、
テーマ別郷土情報の編集・発信、美術博物館との連携に取り組みます。 

 

   

事業名 
実施年度及び主な内容 

2014 2015 2016 2017 2018 内 容 

郷土資料収集事業 ← 全 期 間 → 苫小牧、北海道に関する資料の継続的な収集 

地域デジタル情報の配信 

← 全 期 間 → 地域デジタルコンテンツの作成 

→ → → → → TRC-ADEACを活用した地域デジタルコンテンツの配信 

  → → → 
HP における地域情報（歴史・文化・観光情報等）の発信 

（再掲） 

郷土連携事業 

→ → → → → 姉妹都市等との他都市連携点時の実施 

 → → → → 郷土講座の開講 

   → → 子供向け郷土ガイドブックの作成・配布 

 
基本目標Ⅴ 人と本、人と人の出会いを広げ、ゆとりとぬくもりが感じられる図書館 

    

 生涯学習活動を通じた交流の場の提供、市民協働に基づく成長する図書館の仕組み
づくり、接遇の向上に取り組みます。 

 

   

事業名 
実施年度及び主な内容 

2014 2015 2016 2017 2018 内 容 

リラックススペース設置運用事業 
→ → → → → 事務室の改修、及び飲食用スペースの設置 

 → → → → フリースペースとしての活用 

市民協働事業 

← 全 期 間 → 既存ボランティア団体の活動支援 

← 全 期 間 → 市内団体等とのタイアップなどによる市民協働事業の推進 

 → → → → ボランティア活動領域の拡大とボランティア養成講座の開講 

研修事業 ← 全 期 間 → 接遇、危機管理体制、専門サービスの向上にむけた研修の実施 

 
４ 評 価 ①利用者アンケート

②セルフモニタリング（計画内の事業評価に基づく自己評価）

苫小牧市立中央図書館ホームページ（ http://www.tomakomai-lib.jp/keikaku.html ）

※実施内容の詳細及び自己評価基準は、ホームページに掲載しておりますのでご確認ください。



平成30年度 苫小牧市立中央図書館事業一覧

１５

＜基 本 目 標 Ⅰ  関 連 事 業 ＞ 

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

1 ICT 活用講座 未定 初心者向け ipad 活用講座 

2 ソーシャルメディア活用講座 未定 
図書館サービスについて、参加者がソーシャルメディアを

用いて発信する体験型事業 

3 
ホームページコンテンツ「郷土ゆかりの人物を知

る苫小牧はじめて物語」 
年 2回 

苫小牧ゆかりの人物について、資料情報等を交え、業

績や人物を HP で広く知らせるもの 

4 映像資料の館外貸出開始 未定 貸出許諾済み映像資料の館外貸出事業 

＜基本目標Ⅱ  関連事業＞  

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

5 赤ちゃんと楽しむ絵本ひろば 年度内 10 回 
乳幼児・保護者向けの読み聞かせ、読書案内等 

（「赤ちゃん、絵本のとびら」タイアップ事業） 

6 一日司書 4月 29 日 小学生向けの公募型職場体験 

7 おはなし広場 5月 3日 児童向けおはなし会事業 

8 青空子どもとしょかん事業 8月 2日 ボランティア協力の元で開催する野外読み聞かせ事業 

9 おはなし玉手箱 未定 
市内読み聞かせサークルによる 児童、一般向けの読み

聞かせ 

10 ぬいぐるみのクリスマスおとまり会 12月 23 日 
クリスマス時期に合わせた、ぬいぐるみおとまり会、おはな

し会、アルバムプレゼント等 

11 絵本原画展 未定 図書館内で行う絵本原画の展示 

12 よみきかせマップ配付事業 通年 
市内で定例開催の読み聞かせイベントを 網羅的に掲

載するマップの配付 

13 ぶっく・のーと配付事業 年 2回 記入式の読書記録手帳の作成・配付 

14 図書館ワークショップ 年 9回 
図書館スタッフ講師による少人数の児童向けワークショ

ップ 

15 読みメンおはなし会 未定 男性スタッフによるおはなし会 

16 絵本ニコニコ撮影会 未定 
絵本の一場面を模し撮影コーナーの設置と関連本のお

はなし会 

17 講演会（児童・保護者向け） 未定 児童と保護者を対象とした講演会事業 

18 夏休み読書感想文コンクール 

7月募集 

市内児童による感想文、感想画の募集、及び優秀作

品の選出、表彰、文集発行 

19 夏休み読書感想画コンクール 

20 冬休み読書感想文コンクール 12月募集 

21 読書感想文集発行事業 3月発行 

22 苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール 7月～11 月 小学生対象の地域コンクールの運営 

23 自由研究・調べる学習講座 7月 
上記コンクール募集支援を趣旨とする夏季休暇期間の

自由研究活動への図書館資料の活用講座 

24 学校図書館ボランティア研修会 1月 
学校図書館で活動するボランティア及び担当職員に対

する合同研修会 

 



１６

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

25 戦争・平和関連資料展示 
7 月 28 日 

～8月 30 日 
戦争・平和に関する内容の資料展示 

26 平和祈念アニメ上映会 8月 児童・一般向けのアニメ作品上映会 

27 雑誌リサイクル市 3月 除籍した雑誌の無償配布事業 

28 定例上映会「図書館ミニシアター」 毎週日曜日 図書館所蔵の視聴覚資料を活用した無料上映会 

29 終日ミニシアター 12月 1 日 12 月 1日「映画の日」を記念し、終日上映を実施 

30 ナイトミニシアター 
毎月第 2/4 

水曜日 

夜間の利用促進及び映像資料活用のため映画上映

会 

31 講演会（一般） 12月 古典文学をテーマとする一般向け講座事業 

32 製本講習 未定 製本・修理に関する講座事業 

33 図書館探検ツアー 未定 館内を巡る図書館利用ガイダンスツアー 

34 本の手帖配布事業 年 1回 記入式の読書記録手帖の作成・配付 

35 ビブリオバトル 未定 一般参加者による本の書評会 

＜基本目標Ⅲ  関連事業＞  

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

36 バリアフリー上映会 9月 
視覚障がい者向けの字幕・音声ガイダンス入り映

画作品の無料上映会 

37 パスファインダーの運用 年 2回 年度内 2 テーマの作成 

38 外国語によるおはなし会 未定 
児童を対象に ALT等の市内在住外国人による外

国語読み聞かせ等を行うもの 

39 図書館コンシェルジュ 定期 定期的な図書館利用ガイド事業 

＜基本目標Ⅳ  関連事業＞  

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

40 講演会（郷土） 未定 
市内講師による郷土史に関する市民向け講演会

事業 

（3） 
ホームページコンテンツ「郷土ゆかりの人物を知

る苫小牧はじめて物語」（再掲） 
年 2回 

苫小牧ゆかりの人物について、資料情報等を交え、業

績や人物を HP で広く知らせるもの 

＜基本目標Ⅴ  関連事業＞  

No. 事 業 名 開催日程 内 容 等 

41 朗読とギターの夕べ 7月 
ギター演奏と朗読の鑑賞事業（アートフェスティバ

ル） 

42 本のばくりっこ市 7月 
図書館不要資料 と参加者持込図書 の交換会

（アートフェスティバル） 

43 子ども俳句教室 7月 小学生対象の俳句教室（アートフェスティバル） 

44 ボランティア養成講座 6月 
図書館での活動を希望する個人に対する活動内

容、及び既存団体の紹介 

45 ボランティア研修会 未定 
ボランティアを対象にした読書推進に資する活動に

対する研修機会の提供 

46 朗読研修会 9月 
対面朗読サービスボランティアを 対象とした技術研

修 

47 イクメン講座 未定 お父さん対象の読み聞かせ講座 

 



図書館統計 （平成29年4月～平成30年3月）

１
７

１ 利用状況

１ １ 年度別利用状況

年 度

貸出利用者数（実利用者） 貸出利用率

貸出資料数
人口一人当
たり貸出資
料数個人利用者 小計 団体利用者

相互貸借
利用館

合計
（対人口
比・％）

13歳未満 13歳以上 Ａ Ｂ Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ａ／人口 Ｄ Ｄ／人口

平成２５年度 3,625 16,139 19,764 201 107 20,072 11.4 856,963 4.93

平成２６年度 3,414 16,139 19,553 164 125 19,842 11.3 888,168 5.11

平成２７年度 3,478 16,249 19,727 162 128 20,017 11.4 906,396 5.23

平成２８年度 3,280 15,619 18,899 192 121 19,212 10.9 872,592 5.06

平成２９年度 3,151 15,517 18,668 205 130 19,003 10.9 883,130 5.14

注 人口は各年度末日の数字。実利用者とは年度中に貸出利用を行った者

１－２ 年度別年齢別新規利用登録者数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～５９歳 ６０歳以上 団体登録 相互貸借

平成２５年度 229 932 61 30 40 223 408 259 110 262 80 5

平成２６年度 265 700 75 23 72 239 436 278 144 300 46 15

平成２７年度 311 795 67 46 65 235 478 308 146 285 62 12

平成２８年度 324 635 78 32 44 210 396 248 90 238 48 8

平成２９年度 310 602 66 40 42 187 367 234 92 237 88 12



１
８

２ 所蔵資料数

２－１ 館別所蔵資料数

館 名 一般書 児童書 参考図書
郷土・行政
資料

点字資料 小 計 雑 誌 ビデオ 録音図書 合 計

中 央 図 書 館 116,514 39,991 5,411 25,104 12 187,032 10,984 1,027 2,305 201,348

移 動 図 書 館 9,002 8,760 0 0 0 17,762 212 0 0 17,974

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 4,016 2,540 0 0 0 6,556 125 0 0 6,681

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 17,446 10,878 0 0 0 28,324 473 0 0 28,797

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 12,830 9,218 0 0 0 22,048 554 0 0 22,602

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 14,475 12,222 8 0 0 26,705 507 0 0 27,212

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 3,335 3,244 28 0 0 6,607 53 0 0 6,660

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 16,006 10,204 0 0 0 26,210 320 0 0 26,530

閉 架 書 庫 156,998 33,557 3,800 8,834 1,601 204,790 16,451 308 1,221 222,770

合 計 350,622 130,614 9,247 33,938 1,613 526,034 29,679 1,335 3,526 560,574

２－２ 館別年度別蔵書冊数 ２－３ 点字・録音図書所蔵数

館 名 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 種 別 タイトル数 所蔵数

中 央 図 書 館 183,040 184,896 184,587 185,266 187,032 点 字 図 書 562 1,613

移 動 図 書 館 16,262 16,080 17,092 17,796 17,762 録 音 図 書 1,190 3,526

勇 払 図 書 コ ー ナ ー 6,359 6,712 6,603 6,470 6,556 合 計 1,752 5,139

の ぞ み 図 書 コ ー ナ ー 28,224 28,242 28,482 28,792 28,324

住 吉 図 書 コ ー ナ ー 21,377 21,775 21,804 21,873 22,048

沼 ノ 端 図 書 コ ー ナ ー 26,007 26,380 26,212 26,959 26,705

植 苗 図 書 コ ー ナ ー 5,955 6,215 6,377 6,474 6,607

豊 川 図 書 コ ー ナ ー 26,809 26,794 25,668 25,590 26,210

閉 架 書 庫 182,858 186,899 197,215 203,093 204,790

合 計 496,891 503,993 514,040 522,313 526,034

除籍冊数 13,135 8,218 5,472 6,799 10,661

２－４ 年度別分類別蔵書冊数

年 度 総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産 業 芸 術 言 語 文 学 絵本・紙芝居 合 計

平成２５年度 14,950 14,143 36,850 65,016 39,142 33,468 15,413 38,075 5,748 188,395 45,691 496,891

平成２６年度 15,143 14,165 37,576 65,317 39,423 33,776 15,352 38,775 5,821 191,718 46,927 503,993

平成２７年度 15,456 14,565 38,281 66,637 40,459 34,521 15,647 39,431 6,012 194,486 48,545 514,040

平成２８年度 15,743 14,727 38,791 68,030 41,273 35,211 15,965 39,864 6,116 197,330 49,263 522,313

平成２９年度 15,932 14,915 39,285 68,929 41,951 35,040 16,107 39,987 6,146 197,876 49,866 526,034



１
９

３ 貸出人数・貸出資料数

３－１ 月別館別貸出人数・貸出資料数 ３－２ 市外貸出利用状況（内数）

月
貸出人数 貸出資料数

市町村名
貸出利用者数 貸出人数

中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 中央図書館 移動図書館 図書ｺｰﾅｰ 合計 （実利用者） （延利用者）

４月 8,396 309 8,696 17,401 41,208 1,980 36,696 79,884 白 老 町 150 1,169 

５月 7,923 302 8,097 16,322 38,598 2,003 33,386 73,987 む か わ 町 37 276 

６月 7,369 313 8,035 15,717 35,815 1,980 33,064 70,859 厚 真 町 46 273 

７月 7,783 303 8,080 16,166 37,466 2,016 33,712 73,194 安 平 町 71 538 

８月 8,302 291 8,205 16,798 39,602 2,026 33,647 75,275 千 歳 市 12 76 

９月 7,757 309 8,154 16,220 37,423 2,019 33,445 72,887 札 幌 市 9 150 

１０月 8,129 254 8,702 17,085 39,730 1,962 35,673 77,365 その他の市町村 27 195 

１１月 8,043 269 8,518 16,830 40,003 1,794 35,650 77,447 合 計 352 2,677 

１２月 6,716 270 7,681 14,667 33,386 2,026 32,250 67,662

１月 7,345 256 7,754 15,355 36,792 1,770 31,940 70,502

２月 6,663 270 7,832 14,765 33,905 1,842 32,684 68,431

３月 7,580 264 8,607 16,451 37,820 1,890 35,927 75,637

合計 92,006 3,410 98,361 193,777 451,748 23,308 408,074 883,130

平均 7,667 284 8,197 16,148 37,646 1,942 34,006 73,594

３－３ 年度別年齢別貸出人数

年 度 ０～６歳 ７～１２歳 １３～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～２９歳 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～５９歳 ６０歳以上 団体貸出 相互貸借

平成２５年度 5,304 20,082 3,152 1,556 2,124 7,083 30,219 29,714 22,101 66,477 1,134 518

平成２６年度 5,863 19,952 3,861 1,584 1,897 7,610 28,679 31,291 23,088 72,809 953 602

平成２７年度 6,258 20,960 3,884 1,738 1,523 7,932 27,756 31,455 23,261 76,065 1,053 629

平成２８年度 6,637 18,206 3,474 1,863 1,388 6,504 25,704 31,132 21,230 72,132 1,141 573

平成２９年度 6,742 17,753 3,560 1,704 1,505 5,411 24,909 31,487 21,489 77,546 1,121 559

注 貸出人数は貸出を行った延人数

３－４ 年度別館別貸出人数・貸出資料数

年 度
貸出人数 貸出資料数

中央図書館 移動図書館 図書コーナー 合計 中央図書館 移動図書館 図書コーナー 合 計

平成２５年度 88,683 4,729 96,052 189,464 440,786 25,744 390,433 856,963

平成２６年度 95,470 3,925 98,794 198,189 465,647 24,104 398,417 888,168

平成２７年度 96,894 4,349 101,271 202,514 471,894 26,376 408,126 906,396

平成２８年度 97,946 4,448 87,590 189,984 481,044 27,664 363,884 872,592

平成２９年度 92,006 3,410 98,361 193,777 451,748 23,308 408,074 883,130



２
０

３－５ 月別団体貸出・相互貸借別貸出資料数 ３－６ 年度別団体貸出・相互貸借別貸出資料数（内数）

月
団体貸出 相互貸借

年 度

団体貸出 相互貸借

貸出団体数 貸出資料数 貸出館数 貸出資料数 利用団体数 貸出団体数
貸出資料数

利用館数 貸出館数
貸出資料数

４月 91 2,112 50 116 （実利用） （延利用） （実利用） （延利用）

５月 105 1,769 29 67 平成２５年度 201 1,134 24,341 107 518 1,157 

６月 99 2,109 43 114 平成２６年度 164 954 20,637 125 602 1,523 

７月 79 1,644 51 103 平成２７年度 162 1,053 22,917 128 629 1,520 

８月 80 2,087 49 131 平成２８年度 192 1,141 25,888 121 573 1,277 

９月 108 1,952 50 142 平成２９年度 205 1,121 25,698 130 559 1,315 

１０月 125 3,091 53 92

１１月 104 2,261 60 138 ３－７ スクールメール便「ブックちゃん」貸出状況

１２月 63 1,383 35 81 年 度 利用学校数 貸出セット数

１月 80 2,490 45 102 平成25年度 18/24 223

２月 111 2,675 48 122 平成26年度 18/24 109

３月 76 2,125 46 107 平成27年度 14/24 99

合 計 1,121 25,698 559 1,315 平成28年度 17/24 166

平成29年度 20/39 142

３－８ 年度別館別開館日数・貸出状況

年 度
中央図書館 移動図書館 勇払図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 巡回日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成２５年度 286 88,683 440,786 177 4,729 25,744 243 1,642 5,259

平成２６年度 303 95,470 465,647 190 3,925 24,104 243 2,124 6,147

平成２７年度 303 96,894 471,894 191 4,349 26,376 242 1,793 4,998

平成２８年度 301 97,946 481,044 191 4,448 27,664 241 1,529 4,261

平成２９年度 301 92,006 451,748 198 3,410 23,308 245 1,308 3,577

年 度
のぞみ図書コーナー 住吉図書コーナー 沼ノ端図書コーナー

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数

平成２５年度 356 24,740 100,015 353 19,091 72,568 355 27,485 125,777

平成２６年度 356 26,217 104,785 356 19,903 74,759 356 27,514 125,771

平成２７年度 357 26,911 106,379 357 20,781 78,132 357 29,435 133,633

平成２８年度 359 32,267 128,921 359 20,683 78,553 359 28,814 135,497

平成２９年度 359 26,375 104,048 359 18,895 70,880 359 28,203 135,466



２
１

年 度
植苗図書コーナー 豊川図書コーナー 合 計

開館日数 貸出人数 貸出資料数 開館日数 貸出人数 貸出資料数 貸出人数 貸出資料数

平成２５年度 356 615 1,770 356 22,479 85,044 189,464 856,963

平成２６年度 356 552 2,082 356 22,484 84,873 198,189 888,168

平成２７年度 360 449 1,398 357 21,902 83,586 202,514 906,396

平成２８年度 359 443 1,653 68 3,854 14,999 189,984 872,592

平成２９年度 359 492 1,513 359 23,088 92,590 193,777 883,130

３－９ 移動図書館ステーション別貸出資料数

ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数 ステーション名 貸出資料数

は な ぞ の 幼 稚 園 1,331 日 吉 ４ 丁 目 公 園 467 柏 木 ３ 丁 目 523

山 手 公 園 571 と き わ 中 央 通 り 交 差 南 423 藤 貫 販 売 店 764

永 福 ２ 丁 目 公 園 894 あ け の 公 園 839 佐 野 販 売 店 北 栄 町 141

日 新 小 学 校 前 734 川 沿 ５ 丁 目 475 イ オ ン モ ー ル 苫 小 牧 490

苫 小 牧 熱 供 給 横 3,660 糸 井 小 学 校 107 コ ー プ さ っ ぽ ろ パ セ オ 川 沿 店 239

望 洋 台 北 公 園 114 錦 岡 西 1 4 136 保 育 園 巡 回 7,058

有 珠 の 沢 ５ 丁 目 バ ス 停 前 778 あ お ば 幼 稚 園 336 施 設 巡 回 1,290

澄 川 ７ 丁 目 中 央 通 り 267 明 野 ７ 号 公 園 80 館 内 貸 出 11

し ら か ば 公 園 578 ウ ト ナ イ 小 学 校 114

西 町 公 園 633 緑 葉 公 園 255 合 計 23,308

※「柏木3丁目」…2017年4月より「佐野販売店柏木町」からステーション名を変更

３－１０ 年度別所蔵資料別貸出資料数

年 度 一般書 児童書 参考図書 郷土資料 雑誌 点字図書 録音図書 合 計
一日最高貸出状況

返却資料数予約資料数レファレンス
貸出資料数 月日

平成２５年度 483,433 320,182 27 1,561 50,484 5 1,271 856,963 4,788 9月1日 864,870 92,516 3,739 

平成２６年度 500,513 331,165 31 1,576 53,090 1 1,792 888,168 4,482 4月1日 887,508 100,136 5,013 

平成２７年度 500,194 345,207 52 1,764 56,482 7 2,690 906,396 4,611 2月20日 905,103 105,607 7,274 

平成２８年度 470,455 341,941 22 2,224 56,323 0 1,627 872,592 4,359 3月4日 872,612 98,810 6,744 

平成２９年度 477,751 349,081 28 1,365 54,044 0 861 883,130 4,357 11月25日 884,989 101,854 7,362 



２
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４ 中央図書館入館者数

４－１ 月別曜日別入館者数
月 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

４月 7,162 0 3,382 3,493 3,119 2,367 6,514 26,037
５月 5,353 0 4,515 4,551 3,340 2,708 5,129 25,596
６月 5,585 0 3,749 3,505 3,594 3,084 4,886 24,403
７月 6,775 876 3,471 3,685 3,676 2,260 6,750 27,493
８月 4,938 0 5,745 5,682 5,337 2,925 4,999 29,626
９月 5,449 783 3,593 3,482 3,294 3,206 7,090 26,897
１０月 7,093 1,354 4,469 3,185 3,179 2,294 6,136 27,710
１１月 6,014 0 3,714 4,268 4,638 2,817 6,263 27,714
１２月 4,957 0 3,527 3,407 3,452 1,900 4,884 22,127
１月 5,181 1,002 3,230 3,460 3,201 2,419 5,315 23,808
２月 4,981 1,010 3,085 3,292 2,972 2,066 4,804 22,210
３月 5,153 0 3,901 3,952 3,468 3,091 6,191 25,756
合 計 68,641 5,025 46,381 45,962 43,270 31,137 68,961 309,377

比率（％） 22.2 1.6 15.0 14.9 14.0 10.1 22.3 100.0 

４－２ 月別時間帯別入館者数

月
夜 間

合 計
9～10時 10～11時 11～12時 12～13時 13～14時 14～15時 15～16時 16～17時 17～18時 18～19時 19～20時

４月 1,395 3,089 3,369 2,754 3,062 3,311 3,090 2,477 1,764 1,065 661 26,037
５月 1,359 2,814 3,109 2,701 2,805 3,008 2,992 2,882 2,002 1,156 768 25,596
６月 1,327 2,604 2,874 2,364 2,666 2,810 2,758 2,829 2,010 1,307 854 24,403
７月 1,806 3,055 3,236 2,775 3,035 3,376 3,213 2,889 2,006 1,260 842 27,493
８月 1,916 3,302 3,668 3,119 3,239 3,520 3,463 3,035 2,090 1,421 853 29,626
９月 1,686 2,940 3,301 3,264 3,200 3,027 3,008 2,714 1,824 1,195 738 26,897
１０月 1,686 3,055 3,411 3,106 3,208 3,240 3,227 2,845 1,975 1,154 803 27,710
１１月 1,613 2,843 3,370 2,988 3,223 3,450 3,309 3,093 1,825 1,192 808 27,714
１２月 1,366 2,328 2,659 2,498 2,522 2,783 2,701 2,194 1,446 967 663 22,127
１月 1,209 2,473 3,034 2,766 2,829 3,019 2,997 2,317 1,559 918 687 23,808
２月 1,173 2,280 2,750 2,354 2,663 2,700 2,709 2,220 1,693 993 675 22,210
３月 1,426 2,907 3,214 2,852 3,036 3,284 2,914 2,564 1,867 987 705 25,756
合 計 17,962 33,690 37,995 33,541 35,488 37,528 36,381 32,059 22,061 13,615 9,057 309,377
比率（％） 5.8 10.9 12.3 10.8 11.5 12.1 11.8 10.4 7.1 4.4 2.9 100.0 

４－３ 年度別曜日別入館者数

年 度 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合 計

平成２５年度 54,947 7,806 34,265 38,799 36,586 28,884 53,706 254,993
平成２６年度 64,339 7,693 44,805 44,076 40,623 28,992 61,806 292,334
平成２７年度 65,986 6,843 45,561 46,302 42,641 30,066 67,340 304,739
平成２８年度 70,339 5,171 45,605 47,967 42,331 32,903 69,282 313,598
平成２９年度 68,641 5,025 46,381 45,962 43,270 31,137 68,961 309,377



２
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５ 中央図書館夜間利用状況

５－１ 月別夜間利用状況

月
入館者数 貸出資料数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合計 ９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合計

４月 22,547 1,764 1,065 661 3,490 26,037 36,245 2,668 1,497 798 4,963 41,208 7,282 587 343 184 1,114 8,396

５月 21,670 2,002 1,156 768 3,926 25,596 33,136 2,745 1,661 1,056 5,462 38,598 6,711 626 362 224 1,212 7,923

６月 20,232 2,010 1,307 854 4,171 24,403 30,448 2,614 1,752 1,001 5,367 35,815 6,133 622 395 219 1,236 7,369

７月 23,385 2,006 1,260 842 4,108 27,493 32,033 2,678 1,698 1,057 5,433 37,466 6,543 608 385 247 1,240 7,783

８月 25,262 2,090 1,421 853 4,364 29,626 34,155 2,851 1,654 942 5,447 39,602 7,032 669 396 205 1,270 8,302

９月 23,140 1,824 1,195 738 3,757 26,897 32,414 2,643 1,666 700 5,009 37,423 6,621 596 374 166 1,136 7,757

１０月 23,778 1,975 1,154 803 3,932 27,710 34,767 2,542 1,709 712 4,963 39,730 7,050 552 363 164 1,079 8,129

１１月 23,889 1,825 1,192 808 3,825 27,714 35,139 2,679 1,498 687 4,864 40,003 7,034 522 311 176 1,009 8,043

１２月 19,051 1,446 967 663 3,076 22,127 29,624 2,029 1,117 616 3,762 33,386 5,889 453 246 128 827 6,716

１月 20,644 1,559 918 687 3,164 23,808 33,032 2,004 1,151 605 3,760 36,792 6,566 410 232 137 779 7,345

２月 18,849 1,693 993 675 3,361 22,210 29,771 2,165 1,424 545 4,134 33,905 5,841 415 287 120 822 6,663

３月 22,197 1,867 987 705 3,559 25,756 33,062 2,595 1,416 747 4,758 37,820 6,568 538 310 164 1,012 7,580

合計 264,644 22,061 13,615 9,057 44,733 309,377 393,826 30,213 18,243 9,466 57,922 451,748 79,270 6,598 4,004 2,134 12,736 92,006

平均 22,054 1,838 1,135 755 3,728 25,781 32,819 2,518 1,520 789 4,827 37,646 6,606 550 334 178 1,061 7,667

５－２ 年度別夜間利用状況

年 度
入館者数 貸出資料数 貸出人数

９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合 計 ９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合 計 ９～１７時 １７～１８時１８～１９時１９～２０時 夜間計 合 計

平成２５年度 116,261 10,129 8,655 18,784 135,045 199,939 16,868 14,897 31,763 231,702 41,063 3,967 3,313 7,143 48,206

平成２６年度 252,952 19,627 12,224 7,531 39,382 292,334 404,113 30,663 25,650 5,221 61,534 465,647 81,792 6,698 5,845 1,135 13,678 95,470

平成２７年度 263,157 20,563 12,752 8,267 41,582 304,739 408,028 31,164 19,996 12,706 63,866 471,894 83,091 6,757 4,350 2,696 13,803 96,894

平成２８年度 271,329 20,699 13,074 8,496 42,269 313,598 415,452 31,423 21,165 13,004 65,592 481,044 83,672 6,817 4,617 2,840 14,274 97,946

平成２９年度 264,644 22,061 13,615 9,057 44,733 309,377 393,826 30,213 18,243 9,466 57,922 451,748 79,270 6,598 4,004 2,134 12,736 92,006



２
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６ 年度別相互貸借利用状況

年 度

貸出状況 借受状況 館別借受資料数 ７ 電子図書館利用状況 ※平成26年10月から集計開始

館数 資料数 館数 資料数
国立国会
図書館

道立
図書館

札幌市立
図書館

その他 年 度 所蔵資料数 ログイン数 貸出数 閲覧数

平成２５年度 107 1,157 59 629 12 330 42 245 平成２６年度 3,372 2,450 396 1194

平成２６年度 125 1,523 96 946 15 405 62 464 平成２７年度 3,576 3,815 388 1118

平成２７年度 128 1,520 93 981 23 367 60 531 平成２８年度 4,013 4,568 518 1032

平成２８年度 121 1,277 82 1059 3 400 49 607 平成２９年度 5,824 3,111 389 624

平成２９年度 130 1,315 82 1173 14 329 34 796

８ レファレンス（調査相談）件数

年 度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

平成２５年度 346 250 345 342 308 384 332 290 272 340 282 248 3,739 

平成２６年度 269 262 381 553 465 432 489 497 341 367 424 533 5,013 

平成２７年度 488 616 635 663 705 642 665 652 538 543 591 536 7,274 

平成２８年度 522 533 563 737 608 578 615 547 482 475 533 551 6,744 

平成２９年度 595 569 603 718 746 611 672 642 449 614 551 592 7,362 

９ 電子情報サロン利用状況
項 目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

インターネット 521 520 482 496 511 473 505 471 389 310 328 457 5,463
iPad 478 554 578 722 640 649 438 283 291 280 258 255 5,426

持込み席 105 90 164 222 279 224 226 217 191 252 221 399 2,590
ビデオ利用者数 23 7 10 6 8 5 4 12 8 13 8 12 116
DVD利用者数 56 43 22 23 37 33 46 37 32 21 18 36 404

合 計 1,183 1,214 1,256 1,469 1,475 1,384 1,219 1,020 911 876 833 1,159 13,999

１０ ボランティアによる児童向け行事実施状況 １１ 施設利用状況（含む図書館主催定例行事）

主催と内容 回 数 参加人数
使用団体／使用室

講堂 会議室 小会議室 研修室 合 計

子どもの本の会
（読み聞かせ）

13 224 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

おはなしオルゴール
（ストーリーテリング）

12 129 サークル団体等 11 441 177 1,098 102 504 83 568 373 2,611 

にじのはし
（読み聞かせ）

24 477 施設見学・総合学習 13 902 1 17 0 0 1 17 15 936 

教育委員会関連行事 2 37 0 0 0 0 0 0 2 37 

図書館主催行事 80 2,602 4 28 0 0 5 116 89 2,746 

合計 106 3,982 182 1,143 102 504 89 701 479 6,330 
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新聞・雑誌タイトル一覧

新 聞 （１６紙 内４紙は寄贈受入） 平成30年4月1日現在

1 朝日新聞 7 日刊工業新聞 13 赤旗

2 毎日新聞 8 北海道新聞 14 聖教新聞

3 読売新聞 9 苫小牧民報 15 The Japan Times

4 産経新聞 10 室蘭民報 16 International New York Times

5 日本経済新聞 11 日刊スポーツ

6 日本農業新聞 12 道新スポーツ

雑 誌 （２５９誌） 平成30年4月1日現在

あ AERA Come home！ Coffee Break

AERA with Kids き キネマ旬報 Golf Classic

AQUA LIFE く Quick Japan 碁ワールド

愛犬の友 Ku:nel（クウネル） さ 財界さっぽろ

アニメディア クォリティ CYCLE SPORTS

ar 暮しの手帖 Saita

an・an 暮しの手帖別冊 ザ コミュニティー

＆Premium CRUISE THE JR HOKKAIDO

い iichiko クロワッサン サッカーマガジン

いなか暮らしの本 群像 THE21

ILLUSTRATION け 芸術新潮 SAPIO

う WiLL 螢雪時代［臨時増刊］ サライ

うかたま 計装 サンキュ

美しいキモノ 毛糸だま 山野草とミニ盆栽

え HR 月刊かがくのとも し JTB時刻表

栄養と料理 月刊クーヨン CNN ENGLISH EXPRESS

エクステリア＆ガーデン 月刊自家用車 GQ JAPAN

エコノミスト 月刊ジュニアエラ CDJournal

S－Fマガジン 月刊たくさんのふしぎ 児童心理

ESSE 月刊ちいさなかがくのとも じゃらん

NHKガッテン！ 月刊バスケットボール 週刊朝日

NHKきょうの健康 月刊BIRDER 週刊金曜日

NHKきょうの料理 月刊バレーボール 週刊新潮

NHKきょうの料理ビギナーズ 健康365 週刊ダイヤモンド

NHK趣味の園芸 現代思想 週刊東洋経済

NHKすてきにハンドメイド 現代詩手帖 週刊文春

FQ JAPAN 現代農業 週刊ベースボール

ELLE gourmet（エルグルメ） 現代の図書館 JUNON

ELLE DECOR こ 航空ファン ジュリスト

おおそい･はやい･ひくい･たかい 広告 小学8年生

oggi 国立国会図書館月報 将棋世界

オートバイ COTTON TIME 小説新潮

オートメカニック コットンフレンド 小説推理

O.tone kodomoe 小説すばる

おはよう21 子供の科学 消費と生活

オール讀物 こどものとも 女子カメラGENIC

オレンジページ こどものとも0・1・2 新潮

音楽の友 こどものとも［年少版］ 新潮45

か会社四季報 こどものとも［年中版］ 新幼児と保育

CAR GRAPHIC 子どもの本棚 す Switch

Casa BRUTUS この本読んで SWIMMING MAGAZINE

舵 数学セミナー

かぞくのじかん
suumo注文住宅 北海道で建
てる

Katsukura
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すスキーグラフィック に nicola 北海道生活

SCREEN 日経WOMAN 北方圏

Stereo 日経エンタテインメント 北方ジャーナル

STORY 日経サイエンス POPEYE

すばる 日経ビジネス Associe Hobby JAPAN

Sports Graphic Number 日経PC２１ poroco

住まいの設計 日経ヘルス 本の雑誌

smart 日経マネー ま My GARDEN

墨 日本カメラ 毎日が発見

相撲 日本児童文学 まいろふぇ

スロウ 日本文学 Mac Fan

せ正論 ニュースがわかる MAMOR

世界 ニューズウィーク日本版 丸

Seventeen Newton み ミステリマガジン

川柳展望 ね 猫びより ミセスのスタイルブック

川柳マガジン の non・no みんなの図書館

そ壮快 NorthAngler’s め MEN’S CLUB

装苑 は 配管技術 MEN’S NON－NO

ソトコト 俳句 MORE

Software Design 俳句界 MOE

ソフトテニスマガジン 母の友 も モノ・マガジン

たTIME 洋版 ハルメク モーリー

Tarzan ひ PHPのびのび子育て や やさい畑

卓球王国 美術手帖 野鳥

旅の手帖 ビーズフレンド 山と渓谷

ダ・ヴィンチ BE－PAL ゆ優駿

たまごクラブ ひよこクラブ ゆうゆう

短歌 ふ faura ユリイカ

ダンスビュウ FISHING Café ら ラジオ深夜便

DANCE MAGAZINE 婦人画報 ランナーズ

ちCHANTO（ちゃんと） 婦人公論 り LISN

中央公論 FRau Replan

て鉄おも！ プラスワンリビング リンネル

鉄道ジャーナル Freerun れ レコード芸術

Tennis Magazine BRUTUS ろ ロータリーの友

電気計算 Breakaway Rockin’on

天然生活 プレジデント わ 私のカントリー

と道新受験情報 プレジデントFamily

ドゥーパ！ フローリスト

特選街 文學界

tocotoco 文藝

図書館界 文藝春秋

図書館雑誌 へ VERY

飛ぶ教室 ほ HO

苫人 法学教室

な
NATIONAL GEOGRAPHIC -日
本版-

星ナビ

七緒 北海道Walker
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平成２９年度 貸出ベスト

平成２９年度 予約ベスト１０

＜一般書＞

順位 タイトル 人名 出版者

1 火花 又吉 直樹 文藝春秋

2 ナミヤ雑貨店の奇蹟 東野 圭吾 角川書店

3 祈りの幕が下りる時 東野 圭吾 講談社

4 ラプラスの魔女 東野 圭吾 KADOKAWA

5 豆の上で眠る 湊 かなえ 新潮社

6 九十歳。何がめでたい 佐藤 愛子 小学館

7 虚ろな十字架 東野 圭吾 光文社

8 羊と鋼の森 宮下 奈都 文藝春秋

9 リバース 湊 かなえ 講談社

10 ホテルローヤル 桜木 紫乃 集英社

＜児童書＞

絵本

順位 書 名 著者名 出版者

1 ノンタンシリーズ キヨノ サチコ ポプラ社

2 妖怪交通安全 広瀬 克也 絵本館

3 がたんごとんがたんごとん 安西 水丸 福音館書店

4 バムとケロシリーズ 島田 ゆか 文渓堂

5 ぴょーん まつおか たつひで ポプラ社

その他

順位 書 名 著者名 出版者

1 かいけつゾロリシリーズ 原 ゆたか ポプラ社

2 サバイバルシリーズ 朝日新聞出版

3 かあちゃん取扱説明書 いとう みく 童心社

4 まじめにふまじめかいけつゾロリなぞなぞ大百科 原 ゆたか ポプラ社

5 鹿の王 上 上橋 菜穂子 KADOKAWA

＜一般書＞

順位 書 名 著者名 出版者

1 マスカレード・ナイト 東野 圭吾 集英社

2 蜜蜂と遠雷 恩田 陸 幻冬舎

3 九十歳。何がめでたい 佐藤 愛子 小学館

4 この世の春 上・下 宮部 みゆき 新潮社

5 盤上の向日葵 柚月 裕子 中央公論新社

6 おらおらでひとりいぐも 若竹 千佐子 河出書房新社

7 かがみの孤城 辻村 深月 ポプラ社

8 キラキラ共和国 小川 糸 幻冬舎

9 素敵な日本人 東野 圭吾 光文社

10 アキラとあきら 池井戸 潤 徳間書店

＜児童書＞

順位 書 名 著者名 出版者

1 ざんねんないきもの事典 今泉 忠明 高橋書店

2 ざんねんないきもの事典 続 今泉 忠明 高橋書店

3 おしりたんてい かいとうVSたんてい トロル ポプラ社

4 微生物のサバイバル １ ゴムドリco. 朝日新聞出版

5 おしりたんてい いせきからのSOS トロル ポプラ社

6 もうぬげない ヨシタケ シンスケ ブロンズ新社

7 このあとどうしちゃおう ヨシタケ シンスケ ブロンズ新社

8 ぼくのニセモノをつくるには ヨシタケ シンスケ ブロンズ新社

9 おしりたんてい トロル ポプラ社

10 おしりたんてい ふめつのせっとうだん トロル ポプラ社
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平成２９年度 苫小牧市立中央図書館事業実施状況
（１） 行事・事業実施一覧

No. 事業名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

1
赤ちゃんと楽しむ

初めての絵本広場
年度内10回

乳幼児
保護者

82組168人 100組190人
乳幼児/保護者向けの読み聞かせ、絵本
紹介
協力｜図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

2 おはなし会（定期） 〇 年度内10回
乳幼児
保護者

185人 ― 図書館ｽﾀｯﾌによる読み聞かせ

3 よみきかせまっぷ配布 通年 一般・児童 ― ―
市内で定期開催される読み聞かせｲﾍﾞﾝﾄ
を網羅的に掲載したﾏｯﾌﾟの配布。

4 ぶっく・のーと配布事業
4月1日～
10月1日～

児童
既配布500冊
既配布500冊

既配布1000冊
読書習慣定着に向けた読書手帳の配布事
業

5

子どもの読書週間事業
子どもの読書週間（4/23-5/12）記念行
事

（一日司書 4月30日 児童 10人 10人一般公募による児童向けの職場体験事業

（おはなし広場 5月3日 児童 40人 63人
協力団体による児童向けおはなし会
協力｜苫小牧子どもの本の会

6 図書館探検ﾂｱｰ 6月30日 児童 8人 11人図書館見学＆利用ｶﾞｲﾀﾞﾝｽﾂｱｰ

7
本を読んでﾌｧｲﾀｰｽﾞを応援しよ
う！

○
7月1日～

8月20日
児童 21人 ―

北海道日本ﾊﾑﾌｧｲﾀｰｽﾞによる読書推進事
業

8

図書館文化ｾﾐﾅｰ事業 年度内３回 一般対象の文化講演／講座事業

（内田麟太郎講演会
「ともだちや

ー内田麟太郎の世界―」
8月26日 児童・一般 79人 97人

講師｜内田 麟太郎 氏
（詩人・児童文学作家）

共催｜苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

（古典ｾﾐﾅｰ「近世 民衆歌謡の生
命力 -「北海道」古謡・白秋ら
への影響-」

12月9日 一般 61人 74人
講師｜森山 弘毅 氏

（市内・釧路公立大名誉教授）

（郷土ｾﾐﾅｰ「遠藤ﾐﾏﾝ 勇払原野
を愛して」

2月24日 一般 43人 35人
講師｜三村 伸 氏

（苫小牧市科学ｾﾝﾀｰ職員）

9

苫小牧ｱｰﾄﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ事業
「苫小牧ｱｰﾄﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ実行委員会」企画
による文化公園を中心とするｱｰﾄｲﾍﾞﾝﾄ

（朗読とｷﾞﾀｰの夕べ 7月29日 一般 111人 75人

出光ｶﾙﾁｬｰﾊﾟｰｸ噴水前を会場とした朗読、
及びｷﾞﾀｰ演奏
協力｜演奏 竹形 貴之 氏

（千歳市・ｷﾞﾀﾘｽﾄ）
朗読 びーどろ

（本のばくりっこ市 7月30日 一般
181人

1,366冊
136人

1,113冊

参加者間の交換、図書館不要資料の有効
活用
協力｜図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体

（和綴じをやってみよう！初級
編

〇 7月29日 児童・一般 13人 ― 図書館ｽﾀｯﾌによる和綴じ製本のﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ

（子ども俳句教室 7月29日 児童 7人 4人
小学生を対象とした俳句制作教室。公園
内の吟行、会員による講評等。
協力│苫小牧俳句協会

10

苫教研学校図書館研究部会連携事業 学校図書委員交流会の一環として開催

（１日司書体験（夏） 〇 7月22日 児童 13人 ― 小中学校の図書委員が対象とした1日司
書体験。
共催│苫教研学校図書館研究部会（１日司書体験（秋） 11月11日 児童 15人 15人

11（青空子どもとしょかん 8月3日 児童 303人 272人
野外でのお話会事業
協力│図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

12

平和祈念旬間行事 終戦記念日に合わせた平和学習行事

（戦争・平和関連資料展示 8月 児童・一般 ― ―

（平和祈念ｱﾆﾒ上映会 8月13日 児童 5人 5人
ｱﾆﾒ作品「あの日、僕らは戦場で」の上
映

13
ｶﾞﾁｬまる初上陸！In library
（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲによる読書推進事業）

〇
7月26日～

8月20日
児童 のべ744人 ―

ｶﾌﾟｾﾙﾄｲを使った児童向けの読書推進事
業
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No. 事業名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

14
こわいおはなし会

〜恐怖の小部屋〜
〇 8月19日 児童 16人 ―

夏休み期間中の親子向けおはなし会。
おはなし会は隣室に設置したおばけやし
きを体験

15
ﾌﾟﾚﾏﾏ読み聞かせ講座

「お腹の赤ちゃんと絵本を
楽しもう！」

〇 9月7日 一般 1名 －
妊婦向け読みきかせ講座（絵本の選び方、
および図書館利用案内等）を行う。
協力｜健康支援課（保健師派遣）

16

読書週間行事 読書週間（10/27-11/9）記念行事

（絵本原画展
10/28

～11/19
児童・一般 ― ―

絵本「いろいろおてがみ」原画展示
協力｜えがしらみちこ氏（絵本作家）

（大人向けおはなし会
「おはなし玉手箱」

11月1日 一般 46人 44人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体と協力して行う一般対象の
お話し会

（絵本原画展おはなし会・
ﾄｰｸｼｮｰ

〇 11月19日 児童・一般 54人 ―
図書館ｽﾀｯﾌと絵本原画作家本人のおはな
し会。併せてﾐﾆﾄｰｸｼｮｰを開催。

17

読書感想文・感想画ｺﾝｸｰﾙ事業
優秀作品の選考／表彰／展示
共催｜苫教研学校図書館研究部会

（夏休み読書感想文ｺﾝｸｰﾙ 7月作品募集 児童 応募数277点 応募数262点入選 68点 表彰式 10/28

（夏休み読書感想画ｺﾝｸｰﾙ 7月作品募集 児童 応募数60点 応募数53点
入選 30点 表彰式 11/4 作品展示11/5-
11/12

（冬休み読書感想文ｺﾝｸｰﾙ 1月作品募集 児童 応募数119点 応募数199点
表彰式 3/3（3月に夏・冬作品集発行予
定）

18

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ向け研修等機会の提供 市内ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象の研修機会の対象

（朗読研修会 9月8日 一般 16人 25人

音訳、対面朗読に協力いただいている朗
読ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱに対する専門講師による実践
指導
講師｜田中 隆子 氏

（札幌市・朗読団体代表）
対象｜苫小牧市朗読赤十字奉仕団 団員

（ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ意見交換会
（個人）

3月1日 一般 4人 13人
個人（ﾌﾛｱﾜｰｸ）ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ対象の意見交換
会。活動上の疑問集約、活動方針の共有
など

（ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ養成講座 6月29日 一般 14人 7人
図書館ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動希望者を対象とした
活動導入研修会

（学校ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ研修会
（修理講習会 実践編）

1月23日 一般 26人 27人

市内小中学校で活動するﾎﾞﾗﾝﾃｨｱを対象
とする本の修理講座
講師｜ﾙﾘﾕｰﾙ（図書館修理ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

代表 今成 みゆき 氏）
共催｜苫教研学校図書館研究部会

（ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ意見交換会
（団体）

2月15日 一般 12人 18人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体対象の意見交換会。活動上
の疑問集約、活動方針の共有など。

（図書館を知ろう！（参考郷土
資料室編）

3月1日 一般 5人 9人
個人（ﾌﾛｱﾜｰｸ）ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱに対する実践講
習
講師｜図書館ｽﾀｯﾌ

19

苫小牧市 図書館を使った調べる
学習ｺﾝｸｰﾙ事業

小学生対象の調べる学習ｺﾝｸｰﾙ。優秀作
の選出／表彰、及び展示。

（第３回苫小牧市 図書館を使っ
た調べる学習ｺﾝｸｰﾙ

9/1～
10/15募集

児童 34人 53人
後援｜苫小牧市教育委員会
協力│苫教研理科研究部会・苫教研社会
科研究部会・苫小牧市科学ｾﾝﾀｰ

（調べ物ﾏｽﾀｰになろう！ﾚﾍﾞﾙ２ 7月15日 児童 5人 13人
児童を対象とする自由研究、図書館を
使った調べる学習ｺﾝｸｰﾙ向け講習

（調べる学習ｺﾝｸｰﾙ指導者研修 〇 7月26日
教員

学校司書
8人 ―

講師｜重野 悦子 氏
（財団法人図書館振興財団）

（めざせ！調べものの星
★ｶﾙﾀ大会

〇

7月26日
午後

児童

2人

―
「苫小牧市図書館を使った調べる学習ｺﾝ
ｸﾙｰﾙ」についてｶﾙﾀを使用しての周知事
業。7月27日

午前・午後
3人
5人
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No. 事業名 新規 開催日 対象 参加者数 （前年参考値） 内容／共催・後援等

19
（図書館を使った

調べる学習ｺﾝｸｰﾙ表彰式
11月25日 児童 14人 23人

共催｜苫小牧市教育研究会学校図書館部
会

20
郷土人紹介企画

「苫小牧はじめて物語」
9月30日～
3月31日～

一般 ― ―
地域ﾃﾞｼﾞﾀﾙ情報配信事業
第２回 川上 澄生 氏
第３回 原 小牧 氏

21「苫小牧を読んでみよう」発行 ○ 3月31日～ 児童 160部 ― 子ども向け郷土ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸの作成・発行。

22 ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ上映会 9月2日 一般 23人 39人
視覚、聴覚障がい者向けの映画上映会
「博士の愛した数式」
協力│住友商事

23
平塚らいてう講演会
「いのち・母性・自然-平塚らい
てうのメッセージを聴く-」

○ 10月15日 一般 46人 ―

「日本女性会議2017とまこまい」のｻｲﾄﾞ
ｲﾍﾞﾝﾄとして開催する講演会。
講師｜米田 佐代子 氏

（らいてうの家 館長）

24
英語 de おはなし会
「英語でおはなし聞いてみよ
う！」

〇 11月12日 児童 158人 ―

英語による絵本読み聞かせや手あそびな
どを行った。
協力｜ｱｰｻｰ・ｳｫｰﾘﾅｰ 氏

（苫小牧市所属ALT）

25
障がいをお持ちの方への図書館
利用講座

〇 12月3日 一般 31人 ―
共催｜苫小牧市障がい者ﾊﾟｿｺﾝﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ友
の会

26ぬいぐるみのｸﾘｽﾏｽおとまり会 12月24日 児童 19人 20人ぬいぐるみおとまり会

27ぬいぐるみのｸﾘｽﾏｽおはなし会 12月24日 児童 52人 81人ぬいぐるみおとまり会に伴うおはなし会。

28
ｸﾚﾖﾝで図書館の窓に

絵を描こう♪
○

12月28日 児童 6人 ― 小学生・中学生を対象に１階 児童ｺｰﾅｰ
の窓に専用ｸﾚﾖﾝで季節に合わせた絵を描
いてもらう来館誘導事業。

1月27日 児童 8人 ―

2月24日 児童 8人 ―

29本の手帖2018 1月4日～ 一般 既配布500冊 既配布700冊
貸出レシート貼付形式の読書手帳の配布。
1/16、配布終了。

30 ﾊｯﾋﾟｰｾｯﾄ2018 ○ 1月4日～ 児童 30セット ―
事前準備した「元気で幸せになれるよう
な」絵本のｾｯﾄ貸出。

31新春おたのしみ会 1月10日 児童 92人 56人
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体と協力して行う児童対象の
お話し会。

32
児童センター団体セット貸出
「ぐるりさん」事業開始

○ 1月25日～ 児童 6セット ―
市内児童センター利用者へ毎月1回資料
をセット貸出する読書推進事業。

33
市民のための医学講座 第2回
「緩和ｹｱをもっと知ろう」

1月27日 一般 81人 70人

講師｜浅野 真 氏、大谷 直美 氏
(苫小牧東病院）

共催｜王子病院、市立病院、苫小牧東病
院、とまこまい医療介護連携ｾﾝﾀｰ

34 Love Sweets～恋とおかし～ ○ 2月3日～ 児童 20セット ―
事前準備したﾊﾞﾚﾝﾀｲﾝにちなんだ児童の
読み物のｾｯﾄ貸出。

35
ｿｰｼｬﾙﾒﾃﾞｨｱ講座
「ｿｰｼｬﾙﾒﾃﾞｨｱって何だろう？」

3月14日 一般 9人 3人
初心者向けｿｰｼｬﾙﾒﾃﾞｨｱについての講座。
講師｜ICTｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ（自館）

36雑誌ﾘｻｲｸﾙ市 3月17日～ 一般 1,656冊 1,404冊除籍雑誌の市民への無償配布

37
外国語版利用案内の作成・配布
（英語等）

○ 3月31日～ 一般 3,000部 ― 多文化サービスの一環として作成。

38図書館ﾐﾆｼｱﾀｰ 延べ48回 児童・一般 875人 618人
上映許諾資料の無料上映会／対象別に隔
週開催※「定例ﾋﾞﾃﾞｵ上映会」の改題。

39図書館ﾅｲﾄﾐﾆｼｱﾀｰ ○ 延べ9回 児童・一般 60人 ―
月2回夜間に行う上映許諾資料の無料上
映会。11月22日より開始。

延べ参加者数計 7,402人 5,724人

（２） 児童関連活動実施状況

No. 活動内容 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

1 施設見学・調べ学習 18回 941人 14回 949人 20回 1,276人 26回 1,237人 22回 1,076人 22回 1,143人 22回 1,106人

2 職場体験（中高生人数） 26 3校 6人 6校 19人 5校 14人 6校 19人 6校 20人 8校 28人

3 講師派遣 5回 10回 8回 0回 10回 6回 13回

4 ｽｸｰﾙﾒｰﾙ便ﾌﾞｯｸちゃん
H23.10実施
15校 98ｾｯﾄ

16校 150ｾｯﾄ 18校 223ｾｯﾄ 18校 109ｾｯﾄ 14校 99ｾｯﾄ 17校 165ｾｯﾄ 20校 142ｾｯﾄ

5 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱによる児童向け定例行事
78回

1,653人
80回

1,349人
78回

1,368人
74回

992人
76回

1,123人
72回

1,011人
61回
836人

6 ｽﾀｯﾌによる定例お話会 ― ― ― ― ― ― 11回 185人

7 各種児童向け展示 23件 21件 21件 18件 23件 26件 25件
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平成２９年度 苫小牧市立中央図書館日誌

実施日 で き ご と

4月1日ぶっく・のーと 春・夏編配布（500部）

ブックちゃん運用変更

4月14日株式会社イートアップ様寄贈式

4月21日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

4月30日 1日司書（小学生）

5月3日おはなし広場 協力／でんでんむしサークル

5月7日図書館スタッフによるおはなし会

5月19日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

5月23日パスファインダー「函館」配布開始

6月4日「あーおなかすいた！」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

6月15日リレー・フォー・ライフ・ジャパン2017（～6月29日）

6月16日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

ベンチャークラブ.ｔ様寄贈式

平成29年度教科書展示 共催／学校教育課（～7月5日）

6月29日ボランティア養成講座

6月30日図書館探検ツアー

7月1日本を読んでファイターズを応援しよう！（～8月20日）

7月2日「みんみーん ジリジリ どーんパッ」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

7月15日調べものマスターになろう！レベル2

7月21日赤ちゃんと楽しむはじめてのえほん広場

7月22日図書委員向け一日司書体験（前期）

7月26日調べる学習のための指導者研修会

めざせ！調べものの星★カルタ大会（～7月27日）

ガチャまる初上陸！！Ｉn library（～8月20日）

7月27日転籍本配布（～7月30日）

7月29日子ども俳句教室 共催／苫小牧俳句協会（苫小牧アートフェスティバル2017）

和綴じをやってみよう！初級編（苫小牧アートフェスティバル2017）

朗読とギターの夕べ

演奏／竹形貴之氏
朗読／大人の読みかたり「びーどろ」（苫小牧アートフェスティバル2017）

7月30日本のばくりっこ市（苫小牧アートフェスティバル2017）

8月1日七夕だ！願い事を書こう♪（～8月8日まで）

北の縄文パネル展 共催／北海道胆振総合振興局保健環境部環境生活課（～8月6日）

8月3日青空こどもとしょかん―木の下でみつけてみよう！―お気にいりの絵本―

協力／でんでんむしサークル、苫小牧子どもの本の会、にじのはし

8月6日「何のおみせやさん？」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

8月13日平和祈念旬間アニメ上映会「あの日、僕らは戦場で」

8月16日苫小牧あすなろ会様寄贈式

8月19日こわ～いおはなし会 ―恐怖の小部屋―

8月26日
内田麟太郎さん講演会「ともだちや・・・内田麟太郎の世界」

講師｜内田麟太郎氏（詩人・絵本作家）
共催／苫小牧読み聞かせ文庫活動連絡会

8月29日第8回日本女性会議2017 とまこまいパネル展示（～9月12日）

9月2日バリアフリー映画上映会「博士の愛した数式」 協力／住友商事

9月3日「いろんな顔をみつけよう♪」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

9月7日プレママ読み聞かせ講座「お腹の赤ちゃんと絵本を楽しもう！」
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実施日 で き ご と

9月8日自殺予防週間展示（～9月14日）共催／健康こども部健康支援課

朗読ボランティア研修会 講師｜田中 隆子氏（札幌リーディングサービス「朗読110番」理事長）

9月13日わたしの日高線写真作品展 主催／JR日高線を守る苫小牧の会(～9月24日)

9月15日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

10月1日「これが ほんとの さんたろう」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

ぶっく・のーと～秋・冬編～ 500冊配布

スクールメール便ブックちゃん新セット追加

10月3日 2017年度 お客様アンケート実施（～10月15日）

10月15日平塚らいてう講演会「いのち・母性・自然―平塚らいてうのメッセージを聴く―」

講師｜米田佐代子氏（元山梨県立女子短期大学教授）日本女性会議2017とまこまいサイドイベント

協力／男女平等参画課

10月20日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

10月28日えがしらみちこさん絵本原画展（～11月19日）

第52回夏休み読書感想文コンクール表彰式 共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

10月31日トヨタ自動車北海道株式会社様寄贈式

11月1日おはなし玉手箱「不思議の世界へ」

「親子で考える道徳」展示 主催／学校教育課（～11月30日）

11月2日第45回夏休み読書感想画コンクール展示（～11月12日）

11月4日第45回夏休み読書感想画コンクール表彰式 共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

11月5日「秋！みつけよう！」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

11月11日図書委員向け一日司書体験（後期）

11月12日英語deおはなし会「英語でおはなし、きいてみよう！」 講師｜アーサー・ウォーリナー氏

11月17日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

青色申告会様寄贈式

11月19日えがしらみちこさんミニおはなし会＆サイン会 講師｜えがしら みちこ氏（絵本作家）

11月22日ナイトミニシアター開始（毎月第2・4水曜）

11月25日苫小牧地区小・中学校学級新聞コンクール展示（～12月3日） 共催／株式会社苫小牧民報社

11月25日第3回苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール表彰式

共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

第3回苫小牧市図書館を使った調べる学習コンクール作品展示（～12月3日）

11月29日盛興建設株式会社様・盛友会様寄贈式

12月3日「ふゆのよるには、だれがくるかな？」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

障がいをお持ちの方への図書館利用講座 共催／苫小牧市障がい者パソコンボランティア友の会

12月9日図書館文化セミナー「近世 民衆歌謡の生命力ー「北海道」古謡・白秋らへの影響ー」

講師｜森山弘毅氏（釧路公立大学名誉教授）

12月12日苫小牧地方法人会様寄贈式

12月23日ガチャまる再上陸！！Ｉn library（～1月16日）

平成29年度 小・中学生俳句入賞作品展 共催／苫小牧俳句協会（～1月17日）

12月24日クリスマス☆ぬいぐるみおとまり会【おとまり会＆おはなし会】

12月28日クレヨンで図書館の窓に絵を描こう♪

1月4日ハッピーセット2018（限定30セット）

「本の手帖2018」配布開始（限定500部）

来館困難者への電話予約受付サービスの運用開始

1月7日「今年の干支は・・・？」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

1月10日新春おたのしみ会2018

1月15日パスファインダー「防災」配布開始

1月16日こどもの本総選挙（～2月16日） 主催／ポプラ社
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実施日 で き ご と

1月19日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

1月23日学校図書館ボランティア連絡会「修理講習会 実践編」

共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

1月25日児童センター団体セット貸出「ぐるりさん」事業開始

1月27日市民のための医学講座「緩和ケアをもっと知ろう～がん緩和ケアの活用・利点について～」

講師｜苫小牧東病院 浅野真氏（緩和医療統括部長）、大谷直美氏（緩和ケア認定看護師）

共催／医療法人王子総合病院、苫小牧市立病院、苫小牧東病院、とまこまい医療介護連携センター

クレヨンで図書館の窓に絵を描こう♪

新春川柳展 in 図書館（～2月11日） 共催／苫小牧川柳社

2月3日 Love Sweets ～恋とお菓子～(限定20セット)

2月4日「2月といえば・・・」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

2月15日ボランティア意見交換会（団体）

2月16日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

2月24日文化セミナー（郷土）「遠藤ミマン 勇払原野を愛して」講師｜三村伸氏（苫小牧市科学センター）

クレヨンで図書館の窓に絵を描こう♪

2月26日新和産業株式会社様寄贈式

3月1日フロアワークボランティア意見交換会

フロアワークボランティア意見交換会・研修会「図書館を知ろう！～参考郷土資料室編～」

3月3日第35回冬休み読書感想文コンクール表彰式 共催／苫小牧市教育研究会学校図書館教育研究部会

3月4日「春！まってたよ！」おはなし会 図書館スタッフによるおはなし会

3月13日苫小牧ライオネスクラブ様寄贈式

3月14日ソーシャルメディア活用講座「ソーシャルメディアって何だろう？」

3月16日赤ちゃんと楽しむはじめての絵本ひろば

3月17日雑誌リサイクル市

3月23日転籍本配布（～3月31日）

3月27日株式会社苫小牧民報社様寄贈式

3月31日ライトイットアップブルー展示（～4月26日）共催／北海道自閉症協会苫小牧分会（あじさいの会）

苫小牧市立中央図書館利用案内英語版発行

郷土児童向けガイドブック『苫小牧を読んでみよう』発行
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実施日 実施テーマ 実施日 実施テーマ

3月30月新和産業株式会社様寄贈本展示（～4月9日） 山の日（～8月24日）

4月1日 LIGHT IT UP BLUE（～4月27日） 平和祈念（～8月24日）

あなたの知らない東南アジア文学の世界
（～4月27日）

平和と戦争（～8月26日）

勇気がわいてくる本（～4月27日） 平和祈念展示（～9月28日）

大泥棒と名探偵（～4月27日） 8月16日苫小牧あすなろ会様寄贈展示（～8月31日）

とまこまいフィルムコミッションと苫小牧市内映画
ロケ（～4月27日）

8月26日 Train Train（～9月28日）

きょうからはじめるABC（～4月27日） 柳原良平の本（～9月28日）

Where do you want to visit?（～6月29日） 長月にひらく「夜」のおはなし（～9月28日）

4月4日大岡信さん追悼展示（～4月27日） 図書館五ツ星（～9月28日）

4月14日株式会社イートアップ様寄贈本展示（～4月27日） 9月10日スタッフおすすめの1冊（～10月26日）

4月26日個人の方からご寄贈いただきました（～5月14日） 9月30日くまのがっこう15周年（～10月26日）

4月29日ハリーー・ポッター20周年記念展示（～5月25日） あなたの目健康ですか（～10月26日）

科学道「知りたい」が未来をつくる（～6月29日） 暗黒の月曜日より30年（～10月26日）

日本国憲法施行70年「憲法とは」（～5月25日） スポーツの秋（～10月26日）

宮沢賢治（～5月25日） ふしぎなせかいへようこそ（～10月26日）

扉をひらいて・・・（5月25日）
中谷宇吉郎資料展示～天からの手紙を読む～
（～11月23日）

おかあさんおとうさん（～5月25日） Moomin（～12月22日）

学園天国（～6月29日） 10月6日
祝 日本出身作家ノーベル文学賞受賞！！カズオ・イ
シグロ（～10月23日）

5月27日苫小牧・八王子姉妹都市交換展示（～6月29日） 10月28日アーサー・ランサム没後50年（～11月23日）

大政奉還150年（～6月29日） 古典に夢中（～11月23日）

モノの名前 名前の由来（～6月29日） 坂本龍馬没後150年（～11月23日）

いただきます ごちそうさま（～6月29日） 365日この日ってどんな日（～11月30日）

しとしと、ぴっちゃん 雨のいろんな本（～6月29
日）

はたらくひとたち（～11月23日）

大集合！ 苫小牧市のキャラクターたち
（～7月27日）

女の子は何でできているの？（～12月21日）

6月3日杉本苑子さん追悼展示（～6月18日） 11月19日
ナイトミニシアター関連展示 「伊坂幸太郎」
(～11月26日)

6月16日ベンチャークラブ.ｔ様寄贈展示（～6月29日） 11月25日ご来苫の記憶（～12月21日）

6月20日クラシック特集（～7月27日） 作家さん、長寿祝い（～12月21日）

7月1日だるまちゃん 50周年（～7月27日） 夜空に描く星ものがたり（～12月21日）

からだストレッチ（～7月27日） サンタさんとよみたいほん（～12月24日）

おてがみです（～7月27日） もふもふが好き！！（～12月21日）

夏休みの自由研究・工作、読書感想文に挑戦しよ
う！（～8月24日）

冬休み自由研究・自由工作・読書感想文コーナー
（～1月25日）

夏だ！青春だ！スポーツだ！（～8月24日） 11月29日
盛興建設株式会社様・盛友会様寄贈展示
（～12月28日）

Picture BooksｰBest Sellers The New York 
Times×2017 Caldecott Medal（～9月28日）

12月12日苫小牧地方法人会様寄贈展示（～12月28日）

7月4日追悼マイケル・ボンドさん展示（～7月27日） 12月23日 1月から始める書道（～1月25日）

7月19日日野原重明さん追悼展示（～7月28日） マナー礼儀の本（～1月25日）

7月20日第157回直木賞・芥川賞候補作展示（～8月24日） 貸出0回本 救出作戦！（～1月25日）

7月29日内田麟太郎さん講演会展示（～8月26日） 和（～2月23日）
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12月24日葉室麟さん追悼展示（～12月28日）

和の魅力みっけ！（～1月25日）

苫小牧市民薬局様寄贈展示（～1月26日）

We Love SNOOPY（～3月31日）

しばれるねえ（～1月25日）

12月26日追悼森山京さん展示（～1月25日）

追悼たかしよいちさん展示（～1月25日）

1月4日冬季オリンピック特集（～2月22日）

冬季オリンピック開幕（～2月22日）

1月11日日本再発見（～2月22日）

1月13日てづくりしよう（～2月22日）

1月27日ロングシリーズに挑戦だ！（～2月22日）

追悼ル＝グウィンさん展示（～2月3日）

石牟礼道子さん追悼展示（～2月21日）

金子兜太さん追悼展示（～3月13日）

松浦武四郎～生誕200年～（～4月26日）

明日からつかいこなすSNSとかタブレットとか
（～3月29日）

2月13日癒し・リラックスの本（～3月29日）

2月22日はじめのいっぽ（～3月29日）

2月24日みんなありがとう（～3月29日）

恋（～4月26日）

新和産業株式会社様寄贈展示（～3月13日）

苫小牧ライオネスクラブ様寄贈展示（～3月31日）

内田康夫さん追悼展示（～3月31日）

個人寄贈展示（～4月17日）

3月13日苫小牧ライオネスクラブ様寄贈展示（～3月31日）

3月18日内田康夫さん追悼展示（～3月31日）

3月25日個人寄贈展示（～4月17日）

3月27日株式会社苫小牧民報社様寄贈展示（～4月17日）

3月31日 LIGHT IT UP BLUE（～4月26日）

日本の城（～4月26日）

見たい！知りたい！地下の世界（～4月26日）

おおきい本 ちいさい本（～4月26日）

Animals（～6月28日）
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平成２９年度 寄贈一覧 （寄贈日順）

団体名 ご寄贈内容 ご寄贈日

ベンチャークラブ.t
児童書15冊
30,000円相当

平成29年6月16日

苫小牧あすなろ会
児童書22冊
30,000円相当

平成29年8月16日

トヨタ自動車北海道株式会社
一般書48冊
児童書37冊

150,000円相当
平成29年10月31日

苫小牧青色申告会
一般書17冊
30,000円相当

平成29年11月17日

盛興建設株式会社・盛友会
一般書62冊
100,000円

平成29年11月29日

苫小牧地方法人会
一般書85冊
デイジー3点
200,000円相当

平成29年12月12日

苫小牧市民薬局株式会社
一般書46冊

100,000円相当
平成29年12月26日

新和産業株式会社

一般書6冊
児童書12冊

ヤングアダルト7冊
50,000円相当

平成30年2月26日

株式会社イートアップ
児童書18冊
50,000円相当

平成30年3月9日

苫小牧ライオネスクラブ
一般書11冊
児童書4冊

30,000円相当
平成30年3月13日

株式会社苫小牧民報社
一般書48冊

100,000円相当
平成30年3月27日

医療法人社団保生会沖医院

一般書187冊
児童書19冊
参考図書8冊
500,000円相当

平成30年3月30日

個人の方より ご寄贈内容 ご寄贈日

匿 名
児童書13冊
20,000円相当

平成29年4月25日

匿 名
一般書31冊
大活字本14冊
100,000円相当

平成30年3月15日



昭和63年3月25日
条例第3号

〔昭和26年3月29日条例第16号苫小牧市立苫小牧図書館条例を全文改正〕
(設置)

第1条 本市における教育と文化の発展に寄与するため、図書館法(昭和25年法律第118号。以下「法」
という。)第10条の規定に基づき、苫小牧市立図書館(以下「図書館」という。)を設置する。
(名称及び位置)

第2条 図書館の名称及び位置は、次のとおりとする。

(事業)
第3条 図書館は、次に掲げる事業を行う。

(1) 図書館資料の収集、整理及び保存に関すること。
(2) 図書館資料の閲覧、貸出し及び複写に関すること。
(3) 閲覧所、配本所等の設置並びに自動車文庫及び貸出文庫の巡回に関すること。
(4) 読書会、研究会、講演会、鑑賞会、映写会、資料展示会等の開催及びその奨励に関すること。
(5) その他第1条の目的を達成するため必要な事業
(職員)

第4条 図書館に、館長その他必要な職員を置く。
(図書館協議会)
第5条 図書館に、法第14条の規定に基づき図書館協議会を置く。

2 図書館協議会の委員(以下「委員」という。)は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育の
向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から任命する。

3 委員の定数は、10人とする。
4 委員の任期は、2年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。
(入館の制限)

第6条 教育委員会は、次の各号の一に該当すると認めるときは、入館を断わり、又は退館させること
ができる。

(1)図書館資料等を損傷するおそれがあるとき。
(2) 館内の秩序を乱すおそれがあるとき。
(3) その他図書館の管理上適当と認められないとき。
(損害賠償の義務)

第7条 入館者は、図書館の施設、設備、図書館資料等を損傷し、又は滅失したときは、市長の定める
ところにより、その損害を賠償しなければならない。ただし、市長が特別の理由があると認めるとき
は、この限りでない。
(指定管理者による管理)

第8条 教育委員会は、図書館の管理運営上必要があると認めるときは、指定管理者(地方自治法(昭和
22年法律第67号)第244条の2第3項に規定する指定管理者をいう。以下同じ。)に、図書館の管理に関す
る業務のうち、次に掲げるものを行わせることができる。

(1) 第3条各号に規定する事業の計画及び実施に関する業務
(2) 図書館の維持管理に関する業務
(3) その他図書館の管理運営上必要と認める業務

2 指定管理者に前項に掲げる業務を行わせる場合における第6条の規定の適用について
は、同条中「教育委員会」とあるのは、「指定管理者」とする。

(委任)
第9条 この条例に定めるもののほか、図書館の管理運営に関し必要な事項は、教育委員会規則で定め
る。
附則
この条例は、規則で定める日(昭和63年11月1日)から施行する。
附則(平成4年3月31日条例第5号改正)
この条例は、平成4年5月25日から施行する。
附則(平成24年3月23日条例第15号改正)
この条例は、平成24年4月1日から施行する。
附則(平成25年6月30日条例第31号改正)
この条例は、平成26年4月1日から施行する。

名称 位置

苫小牧市立中央図書館 苫小牧市末広町3丁目1番15号
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苫小牧市立図書館条例
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苫小牧市立図書館規則
昭和63年11月1日

教育委員会規則第12号
〔昭和26年8月22日規則第9号苫小牧市立苫小牧図書館規則を全文改正〕

(趣旨)
第1条 この規則は、苫小牧市立図書館(以下「図書館」という。)の管理運営に関し、必要な
事項を定めるものとする。

(開館時間)
第2条 図書館の開館時間は、午前9時30分から午後8時までとする。ただし、教育委員会(以
下「委員会」という。)が必要と認めるときは、これを変更することができる。

(休館日)
第3条 図書館の休館日は、次のとおりとする。ただし、委員会が必要と認めるときは、休館
日を変更し、又は臨時に休館することができる。
(1) 月曜日。ただし、その日が国民の祝日に関する法律(昭和23年法律第178号)に規定する
休日(第3号において「休日」という。)に当たるときを除く。
(2) 12月29日から翌年1月3日まで
(3) 各月の最後の金曜日。ただし、その日が休日に当たるときを除く。
(4) 5日以内で委員会が定める日

(利用者の遵守事項)
第4条 利用者は、次に掲げる事項を守らなければならない。
(1) 館内の秩序を乱し、又は他人に迷惑を及ぼす行為をしないこと。
(2) 施設、器具及び資料(図書館法(昭和25年法律第118号)第3条第1号に規定する図書館資料
をいう。以下同じ。)を損傷し、又は滅失しないこと。
(3) 指定の場所以外で飲食又は喫煙をしないこと。
(4) その他係員の指示に従うこと。

(館内利用)
第5条 図書館内において資料を利用しようとする者は、資料を選び、所定の場所において利
用しなければならない。ただし、特別に保管する資料を利用しようとするときは、係員に申
し出て利用するものとする。

(館外貸出し)
第6条 図書館外への資料の貸出し(以下「館外貸出し」という。)は、次に掲げる者について
行うものとする。
(1) 市内に居住する者
(2) 市内の会社、学校等に勤務し、又は在学する者
(3) その他館長が認める者
2 館外貸出しを受けようとする者は、あらかじめ委員会が交付する利用者カード(以下
「カード」という。)を係員に提示し、館長の許可を受けなければならない。
3 館外貸出しを受けることのできる資料数は1人につき10冊以内とし、貸出期間は2週間以内
とする。ただし、館長が特に必要と認めた場合は、この限りでない。
4 館外貸出しを受けた資料は、他人に転貸してはならない。
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利用者数 貸出資料数 貸出期間

50人以下 100冊以内 30日以内

51人以上 200冊以内 60日以内

(利用者カードの交付等)
第7条 カードの交付を受けようとする者は、個人貸出申込書(様式)に必要な事項を記載し、委員
会に提出しなければならない。
2 委員会は、前項の規定により個人貸出申込書が提出されたときは、必要な事項を審査し、カー
ドを交付するものとする。
3 カードを紛失し、若しくは損傷したとき、又は記載事項に変更が生じたときは、速やかにその
旨を委員会に届け出なければならない。
4 カードは、他人に譲渡し、又は貸与してはならない。

(館外貸出しの制限等)
第8条 利用者が次の各号の一に該当するときは、館外貸出しを許可しないことができる。
(1) 貸出期間を経過して資料を返却していない者
(2) 偽りその他不正の行為によりカードの交付を受けた者
(3) その他この規則の規定に違反していると認められる者
2 次に掲げる資料は、館外貸出しを行わないものとする。ただし、館長が特に認めるときは、こ
の限りでない。
(1) 貴重図書、参考図書(事典、年鑑等をいう。)、郷土資料及び行政資料
(2) 新聞及び官公報類
(3) 視聴覚資料
(4) 寄託資料(寄託者が承諾したものを除く。)
(5) その他館長が指定した資料

(自動車文庫)
第9条 館長は、自動車文庫を編成し、定期的に地域を巡回することができる。
2 自動車文庫の利用については、第4条から前条までの規定を準用する。

(貸出文庫)
第10条 館長は、貸出文庫を編成し、市内の学校、事業所、読書会等に貸し出すことができる。
2 貸出文庫を利用しようとする者は、所定の文庫貸出申込書を館長に提出しなければならない。
3 貸出文庫の貸出資料数及び貸出期間は、利用者数の区分に応じ、1回につき次の表のとおりと
する。

(資料の寄贈等)
第11条 資料を図書館に寄贈又は寄託をしようとする者は、所定の申込書を委員会に提出しなけ
ればならない。

(係の設置)
第12条 図書館に管理係及び奉仕係を置く。

(分掌事務)
第13条 各係の分掌事務は、次のとおりとする。
1 管理係
(1) 図書館の管理運営に関すること。
(2) 資料の購入、受贈等に関すること。
(3) 予算の経理に関すること。
(4) 電子計算機、視聴覚機器及び移動図書館車の管理に関すること。
(5) 図書館協議会(以下「協議会」という。)に関すること。
(6) その他主管に関すること。
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2 奉仕係
(1) 資料の選定、管理及び閲覧に関すること。
(2) 参考資料の紹介及び情報の提供に関すること。
(3) 閲覧所、配本所、自動車文庫、貸出文庫等の運営に関すること。
(4) 読書会、資料展示会等の実施に関すること。
(5) 市史及び行政資料の収集、整理、保存等に関すること。
(6) その他主管に関すること。

(職員)
第14条 図書館に館長及び係長を置く。
2 図書館に副館長、副主幹、主査その他必要な職員を置くことができる。

(職務)
第15条 館長は、上司の命を受け、図書館の事務を掌理し、所属の職員を指揮監督する。
2 副館長は、館長を補佐し、図書館の事務を整理する。
3 副主幹は、上司の命を受け、奉仕係の分掌事務を整理し、当該事務に従事する職員を指揮監督
する。
4 係長は、上司の命を受け、係の事務を処理する。
5 主査は、上司の命を受け、事務を処理する。
6 その他の職員は、上司の命を受け、事務に従事する。

(協議会)
第16条 協議会に、会長及び副会長を置く。
2 会長及び副会長は、協議会の委員(以下「委員」という。)の互選により選出する。
3 会長は、協議会の会務を総理し、協議会を代表する。
4 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき、又は欠けたときに、その職務を代理する。
第17条 協議会の会議(以下「会議」という。)は、定例会及び臨時会とする。
2 定例会は、年1回開催するものとし、臨時会は必要があるときに開催するものとする。
3 会議は会長が召集する。
4 会議は、委員の半数以上の出席がなければ開くことができない。
5 会議の議長は、会長をもつて充てる。

6 会議において表決の必要がある場合は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の
決するところによる。
第18条 協議会の運営に関し、必要な事項は、協議会が定める。

(文書記号)
第19条 図書館の文書記号は、「苫教図」とする。

(指定管理者による管理)
第20条 苫小牧市立図書館条例(昭和63年条例第3号)第8条第1項の規定により指定管理者に図書館
の管理を行わせる場合における第6条から第10条までの規定の適用については、これらの規定中
「館長」とあり、及び「委員会」とあるのは「指定管理者」と、第7条第1項中「個人貸出申込書
(様式)」とあるのは「個人貸出申込書」とする。
2 前項に規定する場合には、第12条から第15条まで及び前条の規定は、適用しない。

(雑則)
第21条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。
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附 則
1 この規則は、昭和63年11月1日から施行する。
2 苫小牧市立苫小牧図書館行政資料室規則(昭和55年教育委員会規則第2号)は、廃止する。
3 苫小牧市教育委員会職名等に関する規則(昭和61年教育委員会規則第10号)の一部を次のように
改正する。
(次のよう略)
4 苫小牧市教育委員会公印規則(昭和63年教育委員会規則第3号)の一部を次のように改正する。
(次のよう略)
附 則(平成元年7月1日教育委員会規則第4号改正)
この規則は、公布の日から施行する。
附 則(平成4年4月1日教育委員会規則第7号改正)
この規則は、平成4年5月25日から施行する。
附 則(平成4年7月23日教育委員会規則第11号改正)
この規則は、公布の日から施行する。
附 則(平成10年8月31日教育委員会規則第6号改正抄)

(施行期日)
1 この規則は、平成10年9月1日から施行する。
附 則(平成14年5月23日教育委員会規則第10号改正)
この規則は、公布の日から施行する。
附 則(平成15年4月28日教育委員会規則第2号改正)
この規則は、公布の日から施行する。
附 則(平成18年3月30日教育委員会規則第4号改正)
この規則は、平成18年4月1日から施行する。
附 則(平成18年4月11日教育委員会規則第6号改正)
この規則は、平成18年4月13日から施行する。
附 則(平成23年3月24日教育委員会規則第5号改正)
この規則は、平成23年4月1日から施行する。
附 則(平成23年3月30日教育委員会規則第6号改正)
この規則は、平成23年4月1日から施行する。
附 則(平成25年3月21日教育委員会規則第3号改正)
この規則は、平成25年4月1日から施行する。
附 則(平成25年7月12日教育委員会規則第6号改正)
この規則は、平成26年4月1日から施行する。
附 則(平成26年4月1日教育委員会規則第2号改正)
この規則は、平成26年4月1日から施行する。
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